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seimą didele ir todėl mes 
ės vertus darbus. Vienas 

ii pa raina varge 
a i lėkite dolerio-

Siyskime Telegramas, Laiškus ir 
Rezoliucijas S. V. Kongresui Dominikos respublikos pre­

zidentas, Trujillo, kuris dar 
pirm Antrojo Pasaulinio Karo 
paaukojo savo žemės del žydų 
tremtinių kolonijos, praeitą 
savaitę pareiškė, kad jo kraš­
tas sutinka priimti visus iš­
virintus žmones, kurie galėtų 
prisitaikyti prie šios respub­
likos ekonomijos. Pirmasis 
būrys atplauks nuo 5,000 iki 
10,000 jugoslavų, kurie ran­
dasi stovyk 
da atplauks

resas 
įleista 
era nė 

tūkstančių ir musų 
didelėje nelaimė- 
prasi dės tremti­

niu, kad per pir- 
Todel rei- 

nemaža at- 
, esame prisirengę 
r, reikalui esant, 
jiems pagelbėti iš- 

v ienos lietu- 
1 u retų bent 

I, prasi dėjus 
neturėtume iš ko 
Taip esant, išank- 

planus. Pla- 
ganėtinai pi­

kai bus reikalas, pilnai įgyveii-

New York, N. 
gražiai atžymėta 
American Day” 
dieną, nors buvo 
tingas oras. Taipgi ta diena 
gražiai atžymėta visame kra-

Žymus Kanados Profesorius Apie 
Baltijos Tautų Likimą

New York (LAIC). — Pa­
saulinio vardo katalikų vei­
kėjas, įtakingas publicistas, 
kanadietis universiteto prof. 
Thomas Greenwood nesenai 
paskelbė jautrų straipsnį apie 
Baltijos kraštų likimą.

Straipsnis įdėtas franeuziš- 
kam Ottawoje leidžiamam Le 
Droit (1947 m. balandžio mėn. 
19 d.)

Paduodame bent keletą iš­
traukų iš to ilgo ir turiningo 
straipsnio:

“Baltijos tautų kalvapija 
prasidėjo 1940 m., kai rusų 
patrankos jas privertė tapti 
SSSR dalimi pasėkoje sutar­
ties, sudarytos tarp Maskvos 
ir Berlyno prieš pat šiam ka­
rui prasidedant.

Ar taikos sutartys pripa­
žins šią neteisybę? Rusai apie 
tai nekalba, tartum tai butų 
baigtas reikalas... Pasaulis 
pastatytas prieš įvykusį fak­
tą. Išanksto Kremliaus sure­
žisuoti plebiscitai siekianti 
pasauliui parodyti, kad baltų 
tautos laisvai atsisakė nepri­
klausomybės, negalėjo nieko 
įtikinti. O vis dėlto, jei val­
stybių kanceliarijas ir viešąją 
opiniją nervina kai kurių kra­
štų, virtusių Maskvos terito­
rinių apetitų patenkinimo au­
ka, likimas, tai oficiališkai dar 
nieko nepareikšta del Baltijos 
kraštų likimo.

Tuo tarpu, vakarų valsty­
bės turėjo normalius diploma­
tinius santikius su tais baltų 
kraštais iki pat karo.. Ir tau­
tų šeima juos buvo priėmusi 
į visas tarptautines organiza­
cijas Genevoje.

siruošimo laiką, jei del 
atlyginimo nėra susitarta su 
darbdaviais arba, jei sulig įsi­
gyvenusių vietinių papročių, 
nieko nebūdavo mokama už 
tokiu budu sugaištą laiką.

Pasirašęs šį bilių, prez. Tru­
man laišku kongresui pareiš­
kė, kad dabar fabrikantai drą­
siai galės didinti darbus, kai 
jiems nereikės bilionų dolerių 
išmokėti darbininkams už pra­
eity sugaištą "nuo vartų-i ki- 
vartų” laiką. Jis sako, kad 
dabar bus galima piginti kai­
nas ir gėriau susitarti einamo­
se derybose su unijomis del 
darbininkams pakėlimo algų.

Sprendžiant netik iš baltų 
požemio sąjūdžių pranešimų ir 
tose zonose nesenai keliavu­
sių žmonių pareiškimų, bet ir 
iš asmeniškų pasikalbėjimų su 
esančiais, tremty baltų kata­
likais — jų kraštus rusai pa­
vertė tikromis koncentracijos 
stovyklomis...

Sibiro baimė ten yra visų 
širdyse. Laisvą džiaugsmą, 
kurio tiek daug turėjo tos 
sveikos tautos, šiandien pa­
keitė melancholija, neviltis ir 
gal rezignacija. O vis dėlto 
kieta rezistencija prieš oku­
pantą nesiliauja, tautinė ug­
nis dega ir ateičiai ištverti 
gaivina.

Didžiosios demokratijos tas 
tautas apleido ir baisią netei­
sybę toleruoja. Su giliu apgai­
lestavimu tą sakome aušroje 
naujo pasaulio, kįlančio iš 
žiauriausio karo griuvėsių.. Ar 
butų priemonių tų tautų liki­
mą sušvelninti ir pamintą tei­
sybę atstatyti ? Pasaulio opi­
nijai ir diplomatijai iškįla pa­
reiga susirūpinti Baltijos kra­
štų likimu. ’, ■

“Dar nieko nėra padaryta 
Baltijos kraštų juridiniam 
tautų šeimoje statusui nusta- 
tyti. Pasaulis anuomet iškil­
mingais ir oficialiniais aktais 
pripažino jų nepriklausomy­
bę. Lygiai tokiais aktais tufc 
retų apspręsti ir dabartinį jų 
likimą, plačiuose tarptautinio 
teisingumo rėmuose”. Šiais 
žodžiais apeliuodamas į pa­
saulio sąžinę, baigia savo nuo­
širdų ir turiningą straipsnį 
žymusis prof. Greenwood.

New York, N. Yį — Gegu­
žio 19 d. Waldorf Astoria vie­
šbuty American-Russian In­
stitute surengė bankietą, ku­
riame ilgą kalbą pasakė A. 
Gromyko, rusų atstovas Su­
vienytų Tautų Saugumo Ta­
ryboje. Jis pareiškę, kad A- 
merika neprivalanti monopoli­
zuoti atominės bombos visą 
laiką. Jis siūlė, kad atominės 
jiegos kontrolė butų pavesta 
Suvienytų Tautų Saugumo 
Tarybai ir kad butų leista Ru­
sijai padaryti nors daliną tos 
paslapties inspekciją.

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę senatas, 79 bal­
sais prieš 4, nutarė šalpos 
ir atsistatymo darbams skir­
ti $350,000,000. Tą pašalpą 
gaus: Kinija, Italija, Austrija, 
Lenkija ir kai kurios kitos 
valstybės.

Buvo keli pasiūlymai prie 
originalio įnešimo, būtent už­
drausti duoti paramą toms 
tautoms, kurioms Rusija pri­
metė diktatoriškas valdžias. 
Bet šis pasiūlymas atmestas, 
nes žmonės už tai nekalti. 
Taipgi buvo pasiūlyta apkar­
pyti karo metu nukentėju­
sioms tautoms teikiamas su­
mas. Bet ir šis pasiūlymas at­
mestas.

Nors UNRRA’i pinigų ne­
duos, bet parama ir toliau bus 
teikiama.

Tokio. — Socialistų vadas, 
Tetsu Katayama, paskirtas 
sudaryti .pirmąjį kabinetą, de­
mokratiškai konstitucijai pir­
mu syk įėjus į galią.

Paryžius. — Premieras Ra- 
madier pasergėjo, kad jei 
Francijos importas ir ekspor­
tas nebus subalansuotas — 
kraštas gali netekti politiškos 
ir ekonomiškos nepriklauso­
mybės.

Prez. Trujillo yra nuo senų 
laikų kovotojas prieš komu­
nizmą ir jis pareiškė, kad 
jis neturės jokių komunistų 
agentų tarpe dšvietintųjų. Da­
bar jugoslavus tikrina Vakarų 
sąjungiečiai.

Prez. Trujillo pasakė, kad 
jis mano į jo kraštą atvy­
kusioms kolonistams-tremti- 
niams pastatyti eilę 
miestų.

Sulig jo pareiškimo, 
kusieji tremtiniai gaus 
kių lengvatų ir paskolų, kad 
tuo budu jie galėtų įsikurti.

Tai bus dar viena vieta ne­
laimingiesiems tremtini a m s 
gražiai įsikurti. Ar tik jugos­
lavams bus leidžiama atvykti 
— jis nepareiškė. Bet reiktų 
suprasti, kad minima respub­
lika bus atdara visiems trem­
tiniams.

Vokietija. — Kad pasek- 
mingiau nukovojus 'juodąją 
rinką. Vokietijoje, Amerikos 
karo vyriausybė išleido pat­
varkymą, kuriuo draudžiama 
į Vokietiją kariškiams ir civi­
liniams siųsti cigaretus ir ta­
baką.

Nanking. — Komunistų ar­
mijos daliniai artinasi prie 
Mandžurijos sostinės iš trijų 
pusių ir, išrodo, kad jiems pa­
vyks tą miestą paimti. Susirė­
mimai eina ir kitose Kinijos 
dalyse: vienur laimi komunis­
tai, kitur — nacionalistai.

Bukareštas. — Rumanijos 
socialdemokratų partija krei­
pėsi į viso pasaulio socialistus 
ir laisvų kraštų visuomenę, 
prašydama užtarti nuo rusų 
armijos primestos valdžios 
persekiojimų tame krašte.

Jie išsiuntinėjo atsišauki­
mą, kuriame aprašoma komu­
nistų valdžios sauvalė ir per­
sekiojimai.

Protestuojama ypač prieš 
skaitlingus socialdemokr a t ų 
partijos narių areštavimus.

Krašte trūksta visko. Pro­
fesionalų sunkus gyvenimas: 
jie net atsisako savo profesi­
jų, nes perdideli taksai. Visi 
Rumanijos kalėjimai pilni ka­
linių. Apskaičiuojama, kad ir 
sekančiais metais krašte bus 
badas.

Nutarė Ir Pasirašė Atmesti Biliy Už 
Algas “Nuo-Varty-lki-Varty”

Aukų Lapas Emigrantų Fondui
Fondo tikslas:. Pagelbeti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti­
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki­
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžinti j ko­
munistų okupuota savo tėvynę,' kur juos laukia ne- 
žmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, 307 West 3O-th Street, New 
York J, N. Y.

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

( Jau kuris laikas unijos 
škundė darbdavius, reikalau­
jant darbininkams užmokėti 
už sugaištą laiką nuo to lai­
kotarpio, kai darbininkas už­
eina ant fabriko ar dirbtuvės 
žemės. Skundžiamųjų suma 
siekė iki $6,000,000,000. Pa­
galiau, šis reikalas atsidūrė 
kongrese, kuris priėmė bili|į, 
tuos skundus visiškai panai­
kinant. Prezidentas tą bilių 
pasirašė ir dabar jis jau yra 
įstatymu.

Tas įstatymas netik atmeta 
atlyginimą už sugaištą laiką 
nuo. užėjimo ant fabriko že­
mės, bet taipgi nepripažįsta 
ir atlyginimo už į darbą pri-

Washington, I). C. — 
gūžio 19 d. prez. Truman 
vieną sykį paragino kongre­
są priimti įstatymą, sulig ku­
rio butų galima daugiau rū­
pintis žmonių sveikatingumu 
ir apdrauda laike sirgimo. — 
Tą dieną jis buvo prie savo 
sergančios motinos, kuri 
vena Grandview, Mo., ir 
voja su mirtimi, būdama 
net 94 metų amžiaus.

Praeitą savaitę senatas, 68 
balsais prieš 24, užgyrė rep. 
Tafto bilių unijų reikalu. Pa­
našų rep. Hartley bilių pri­
ėmė kongreso žemesnieji rū­
mai. Abudu foiliai veik lygus. 
Jais draudžiama pilnas unijų 
pripažinimas. Veik užginama 
unijai atstovauti bent kurios 
plačios pramonės darbininkus 
su darbdaviais. Atmetama to­
kios unijos, kurių viršininkų 
tarpe yra bent vienas komu­
nistas ar komunistų pritarė­
jas. Uždraudžia formanų uni­
jas. Taipgi uždraudžia uniji­
nių duoklių atskaitymą iš al­
gų be darbininkų raštiško su­
tikimo. Federaliems tęismams 
leidžiama vartoti indžiukšę- 
nūs. Užgina skaitlingus pikie- 
tus laike streikų 
ma” svarbiose

London. — Praeitos savai­
tės pabaigoje Anglijos valsty­
bės sekretorius, Bevin, parla­
mentui pareiškė, kad lapkričio 
mėnesy įvyksianti “Keturių 
Didžiųjų” konferencija Londo­
ne gal bus “svarbiausia pa­
sauly”. Jis pasakė, kad “nie­
kas negali dabar pranašauti, 
kas nutiks pasauly, jei mini­
ma konferencija nepavyktų”.

“Pasėkoje Maskvos konfe­
rencijos mes jau žinome, ką 
sutiksime sekančiame “Ketu­
rių Didžiųjų” ministerių susi­
rinkime. Ir jei šis susirinki­
mas bus užvilkintas, tai sun­
kumai pablogės vietoje page­
rėjimo”.

Tuojau po Bevino kalbos 
atsistojo buvęs Anglijos val­
stybės sekretorius, Anthony 
Eden, kuris pareiškė: “Jei 
Vakarų sąjungiečiai negali su­
sitarti su Rusija del Vokie­
tijos ir Austrijos — turime 
veikti be jų. Kolaboravimas 
su rusais negali tęstis, kaipo 
važiavimas tik į vieną pusę”.

Taip tai žiūrima į ateitį, ku­
ri ir šiems aukštiems vyrams 
jau dabar išrodo miglota. Ir 
niekas negali pasakyti, kas 
toje konferencijoje nutiks. 
Tiesa, jei rusai pradės nusi- 
leidinėti taip, kaip iki šiol 
jiems nusileido Amerika ir 
Anglija — viskas gali išeiti 
kogeriausia. Bet ar rusai gal­
voja panašiai? Tik ateis pa­
rodys.

vyks. Bet ar mes, j 
tuos .savo brolius ir 
juos aprūpinti ? Ar 
si rengti kelionėn l 
visk os o rga n i z; ve i j os 
tukstantį-kita doleriu kam r< 
skaitlingiems ai keliavimams 
tiems broliams .ir seserims pa 
sto reikia rengtis. Reikia turėti pinigų ir 
mis musų Susivienijimas turi, bet dar nėra 
nigų tiems pi 
dint i.

Todėl ir primename: SLA kuopos, apskričiai ir 
daugelis veikėjų gavo iš SLA Emigrantų Fondo komisi­
jos laiškus ir aukoms rinkti blankas — malonėkite jų 
pa.s save nelaikyti, bet išdalinkite tiems veikėjams, ku­
rie sutinka, aukų parinkti ir veikite. , Pripildytas blan­
kas su aukomis grąžinkite j SLA Centrą, pažymint, kad 
tos aukos priklauso SLA Emigrantų Fondui.

Broliai ir seserys: musu 
galime atlikti didelius ir gar 
tokių garbingų darbų, šiandien yra 1 
esantiems lietuviams. 'Lodei nepasi 
kito šiam geram tikslui ! Už jūsų aukas pagelbėti lietu­
viai jums bus dėkii

streikus iki 80 dienų. Leidžia 
teisman traukti unijas ir rei­
kalauti apmokėti nuostolius, 
kurie pasidaro samdytojui per 
vienos unijos streiką prieš ki­
tą, taipgi darbininkų unijos 
streiką prieš kompanijos uni­
jas.

Be to, abudu biliai draudžia 
samtytojams mokėti į darbi­
ninkų sveikatos ir gerovės 
fondus, kuriuos tvarko pačios 
unijos. Taipgi leidžiama sam­
dytojams traukti unijas į tei­
smus už sutarties salaužymus.

Rašan t šitai, gegužio 19 
dienos priešpiety, biliaus dar 
nepasirašė prez. Trumanas ir 
yra visokių spekuliacijų, bene 
jis tą bilių pasirašys.

Unijų vadai šiam biliui la­
ibai priešinasi, ragindami pre­
zidentą jį vetuoti.

Wash-h»(jton, 1). C. — Drneita sa\ aite 
mitetas jau pradėjo apklausinėti liūdini nkis <Į. <
karu Europoje esančių tremtinių į Suwenjtas Vals jaTivSlavlnu.,. Valstybės departamento atsako— 
pareigūnas prašė kongresą priimti bilių 1L R. ^91 , c 
galėtu ^įvažiuoti į Ameriką 400,000 išretintųjų. Mm - 
Ls pareigūnas nurodė, kad dauguma tremtiniųjie^ah 
grįsti į sovietų okupuotus knistus, taipgi Jie nega l 
kurti sunaikintoje Europoje, todėl reikia juos Įle s . 
Suvienytas Valstijas. _ 4-vllv‘„u ;r irltsValdžios atstovas pareiškė, kad net i likus u pats 
valstybės sekretorius, G. C. Marshall, ,jU( > Si:..jm; 
grėsė. Jis jau dabar yra pasirizęs apie reikalą 1 udjti 
taip, kad tas bilius butų priimtas ir į Amerika butų i- 
leisti nelaimingieji Europos tremtiniai.

Europos tremtinių padėtis apeina ir lietuvius; apei- 
na todėl, kad ten yra ir apie 100,000 musų brolių ir se­
serų, kurie nenori grįsti į rusų-bolsevikų okupuola Lie­
tuvą. Todėl lietuviai privalo tuojau .siųsti laiškus ir te­
legramas kongreso atstovams ir senatoriams, prašant jų 
balsuoti už bilių 1L R. 2910.

Amerikos Lietuvių Taryba jau pasiuntė senato ir 
atstovų rūmų komitetams rezoliucijos, reikalaudama ati­
daryti į Ameriką duris nuo karo nukentėjusiems Euio- 
pos žmonėms. Jau nemažas lietuviškų organizacijų 
skaičius taipgi pasiuntė panašias rezoliucijas. Laiškus 
ir rezoliucijas reikia siųsti savo apielinkeS kongresma- 
nams ir savo valstijų senatoriams. Laiškus ir rezoliu­
cijas taipgi galima siųsti senatoriui Alexander Wiles, 
!Senate Judiciary Committee arba atstovui Earl C. Ma­
chine!*, House Judiciary Committee, Washington, D. C.

Kiekviena lietuvių organizacija ir kiekvienas lietu­
vis privalo sukrusti dabar, be jokio laukimo! Neatidė­
liokime šio taip svarbaus reikalo, nes gali būti pervėlu!

Musų didžiausias troškimas yra Europos nelaimin­
giesiems pagelbėti. Dabar yra didžiausia proga tai pa­
daryti. Dabar arba niekados. Todėl, kai tik perskaity­
site šį rašinį — tuojau paimkite popieros ir parašykite 
laiškelį ir pasiųskite, kaip nurodyta. Draugijų veikė­
jai, .nieko nelaukę, sušaukite susirinkimus ir priėmę re­
zoliucijas — pasiųskite, kur reikia. <

Nemaža SLA kuopų, apskričių ir bendrai musų or­
ganizacijos narių gerai suprato .Dildomosios Tarybos 
pastangas atgaivinant SLA Emigrantų Fondą; suprato 
sakome todėl, kad jau nemaža SLA kuopų, apskričių ir 
narių šiam fondui paaukojo. Ir jų tos aukos šiandien 
yra begaliniai vertingos, nes turėdami aukų — galėsime 
pagelbėti savo broliams, esantiems emigracijos kelionė­
je. Galėsime jiems padėti dar Europoje, o ypač padė­
sime tuomet, kai jų daugiau pradės atvykti į Ameriką.

Jau minėjome ir dar kartą primename, kad 
išrodo, gal visai netrukus Suvienytų Valstijų kon 
priims įstatymą, .sulig kurio į šį kraštą bus 
400,000 tremtinių per sekamus keturis metus, 
kalbos, kad tame skaičiuje bus dau 
broliui bei seserų, kurie dabar randasi 
je. Kai tas įstatymas bus priimtas - 
nių atvykimas dideliais kiekiais. Sak 
muosius metus bus įleista nemažiau 100,000 
kia tikėtis, kad tuo laikotarpiu ir lietuvių

Amerikos lietuviai 
seseris priimti i 
esame jirisirengę

Dar ne. Dar nėra ne 
. kuri, žydų pavyzdžiu
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Contribution to Emigrants Fund
To help, 'by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated" to their homeland under present commu­
nistic occupation, where they would face the most 
inhuman and brutal totalitarian slavery, torture, hun­
ger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from Lithu­
anian Alliance of America, 307 West 3O-th Street, New 
York 1, N. Y.

Name
— _ —         ——  

Address

». -- -

Amount of 
Donation
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kur gyvybe, ten ir viltis. — Paveikslas imtas iš Kalifornijos Lietuvio.

i

buriuoti.

težino. Gal tik už duonos kąsnį...
kam

na...

I
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Draugo bendradarbis, europietis Vyt. Arūnas, ra­
šo seriją straipsnių apie “Stalino Rusiją’’. Trečioje 
serijoje jis rašo apie tai, kaip žmonės gyvena bolše­
vizmo sostinėje, Maskvoje, kas, tikime, bus įdomu pa­
siskaityti ir Tėvynės skaitytojams.

dar blo- 
gyvena”, — pasakė jis

— “Dažnai atsitinka, 
po tris ar keturias šei- 
susispaudžia į vieną bu­

savai ideologijai 
beverčių Ameri- 

Jų randasi šiek-tiek ir lietuvių

Kas tarnauja svetimai valstybei ir ne 
— nevertas nė išgraušto kiaušinio. Tokių 
koje yra nemažas būrelis, 
tarpe.

Apie Gyvenimą Bolševizmo Sostinėje
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Labdaringosios M eit ?rys
MOTERYS daugiau atjau­

čia labdaringus reikalus, negu 
vyrai. Taip yra bent musų Su­
sivienijime. Štai, SLA 134 mo­
terų kuopa Chicagoje surengė 
pramogą, kurios visą pelną iš­
dalino sekamai: BALF’ui $63, 
Našlaičių Fondui $30 ir SLA 
Emigrantų Fondui $30. Tai 
gražus ir tiesiog moteriškai, 
patriotiškas ir labdaringas pa­
sielgimas! Bet vyrai neturėtų 
moterims apsileisti. Juk, sa­
koma, kad moteris sutverta iš 
vyriškio šonkaulio, todpl vyrai 
ir turėtų moterims vadovau­
ti. Bet chicagietės moterys, 
to nepaisydamos, ėmė ir pra­
lenkė vyrus.

PAJIEŠKOME
PAJIEŠKOME bent vienos 

Amerikos lietuvių kolonijos, 
kurioje laike dabartinio va­
jaus butų suorganizuota SLA 
jaunuolių kuopa. Kol kas dar 
nė vienos tokios kuopos nesu- 
organizuota, nors prospektų 
ir numatoma. O yra kolonijų, 
yra ir tėvų, priklausiančių prie 
SLA, kurie labai garsiai kalba 
apie jaunuolių pritraukimą 
prie musų visų organizacijos. 
Bet kur tie tėvai.? Kur tų ko­
lonijų organizatoriai? Atsi­
liepiu te !

Emigrantų Fondas Auga
SLA EMIGRANTŲ Fondas 

aukomis auga. Jau nemaža 
SLA kuopų, apskričių ir na­
rių šiam fondui, sulig išgalių, 
paaukojo. Nemaža dar paau­
kos. Tikėkite ar netikėkite, 
bet SLA Emigrantų Fondas 
sulos tokią didelę rolę, kokią 
sulošė anais laikais, kai į 
Ameriką atvykdavo daug lie­
tuvių, neturinčių giminių ir 
draugų juos priimti. Tuomet 
juos priėmė ir laikinai aprū­
pino SLA Emigrantų Fondas, 
kuris dabar galės tą patį at­
likti. Bet, žinoma, atliks tik 
tuomet, kai jame bus ganėti­
nai aukų, 
apskričių, 
Amerikos 
vių.

Tremtinio Dejone:
Likimas mano — tarsi medžio, potvinio išrauto. 
Plaukiu nūn pasroviui su drumzlina banga į tolį. 
Aklos jiegos mane atplovė čia pašėlęs sriautas, 
Jame esu mažesnis aš už vabalą ir žolę.

• A. Gražiunas.

Petrui Cvirkai Numirus

Kiek mums žinoma,

Kai kuriuos

na.s iš gyvųjų tarpo pasitraukė?... Juk velionis buvo vos 
37 iinetų amžiaus — gražiausiame žmogaus žydėjime.

LIETUVA TYRONŲ RETEŽIUOSE. — Antano Nikuno piešinys!. Originalas padary­
tas spalvuotais aliejaus dažais. Paveiksle matoma moteris, surakinta retežiais ir apsupta į- 
vairiais šliužiais, tai musų dabartinė Lietuva. Vargšė, atsikreipusi į Gedimino, Vytauto ir 
Kęstučio stovylas, praeitimi paremia savo viltį ir tikisi atgauti laisvę. “Iš praeities Tavo sū­
nus te stiprybę semia’’. Viršuje saulutė, stilizuoti Gedimino stulpai. Raudonasis debesys 
gręsia saulutę aptemdyti, bet aplinkui matosi žaliuojančios girios, žalumynai — tai gyvybė, 
o

Žmonių minia, kurią man 
teko matyti Maskvoje, visai 
nebuvo panaši į kitų kraštų 
minią: tai buvo pilka masė, 
blogai pasirengusi, kuri stum­
dėsi šaligatvy arba laukė iš­
tisas valandas, trypčiodama 
sniege, laukdami autobuvų, 
kurie dažniausiai pilni prava­
žiuodavo. d

Ir, žiūrint į 'šią minią, pa­
gauna kažkoks! liūdesio jaus­
mas. Užsikrečiama melancho-

Komunistų spauda vis dar 
neužmiršta apiez SLA pasek­
mingai pravestą konversiją. 
Vis rašo, kad nariams “pa­
kelta” duoklės. Bet ta spauda 
visai nutyli, kai kitos draugi­
jos, kliubai ir net patys bol­
ševikų dienraščiai duokles pa­
kėlė.

Komunistai labai susirūpino 
del atsitikimų Argentinoje, 
kur nesenai policija suarešta­
vo 320 komunistų. Negerai 
komunistams Brazilijoje, Či- 

kitur. Ir kas gi čia at- 
Argentinos vdldžia 

tokia gera komunis- 
savu laiku net Lietu-

sudėtų SLA kuopų, 
narių ir bendrai 

geros valios lietu-

M

%
i

TMD Galėtų Sulošti Svarbią Rolę
BUT GERAI JEI r
TAIP BUTŲ

JEI VISOS Amerikos lietu­
vių organizacijos lietuviškais 
reikalais rūpintųsi tiek, kiek 
rūpinasi SLA — lengva butų 
išrišti daug lietuviškų prob­
lemų. Juk SLA aukoja pini­
gus labdaros reikalams. Auko­
ja Lietuvos vadavimui. Ben­
drai sakant, aukoja visur, kur 
tik reikia aukoti. (Skaitykite 
straipsnį 5 pusi.)

Kas Bus Pirmutinis?
DAR NETEKO girdėti, ku­

ri SLA kuopa ar kuris SLA 
apskritys šį pavasarį ar šią 
vasarą surengs SLA 60 metų 
sukakties minėjimą. O su­
rengti (jei pirmiau nieko ne­
rengta) būtinai reikėtų. Juk 
žinome: šie metai yra SLA 
didžiosios sukakties minėji­
mo metai. Šiemet todėl ir rei­
kia, vienu ar kitu budu, tą 
svarbią sukaktį atžymėti. Ku­
ri kuopa ir kuris apskritys 
bus pirmutinis piknike ar iš­
važiavime SLA 60 metų su­
kakties sukaktį atžymėti?

RENGS PO DU PIKNIKUS
YRA TOKIŲ SLA kuopų, 

kurtas išanksto nusitarė net 
po |du piknikus šį pavasarį ir 

vasarą surengti. Vieria to­
kių SLA kuopų yra 23, gy­
vuojanti Amerikos lietuvių

O

rolę visame lietuviu tautos gyvenime da­
li sulošti Tėvynės Mylėtoji! Draugija.

. TMD gimė jau. suvirs penkios dešimtys 
Gimė tuo laiku, kai Lietuvoje nebuvo nė

spaudos, nė rašto, kai musų tėvynė buvo apsupta, tam­
siais priespaudos debesiais. Tuomet patriotingieji Ame­
rikos liejiniai suorganizavo TMD, kpri sulošė neapsa­
komai svarbią role: Amerikoje spausdinę) lietuviškas

viii,
4. Z

šiai. Dabar Lietuvoje spausdinama knygos vien bolše­
vizmo propagandai. Apie patriotizmą, apie lietuvių

galėtų leisti tautinio pobūdžio 
i r, vienokiu ar kitokiu budu, jas

Be to, Amerikos lietuvių: tautinis veikimas pradeda 
apmirti. TMD ir čia galėtų nemaža pasitarnauti: ga­
lėtų leisti momentui pritaikintas knygas ir jas tarpe

O bo to, jei jau nėra kam — TMD galėtų organi­
zuoti ir lietuvių kalbos mokyklas ir jose mokinti jau­
nuolius lietuvių kalbos bei lietuvybės. Kitos organiza­
cijos turi kitokius, savus reikalus. Šis reikalas labai 
pritinka TMD.

Čia visais paminėtais reikalais dirva didelė. Ją ge­
riausiai galėtų apimti TMD, kaipo jau iš paties vardo 
suprantama — patriotinga organizacija. Todėl jos va-

ti gerus, pat riot ingus veikalus lietuvybės tėvynėje ir čia 
palaikymui.

Pakartojame: TMD seniau sulošė puikią rolę, 
bar galėtą sulošti dar puikesnę.. Reikia tik geros /pra­
džios, o .pararm v - - 7 /
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“Nuimk kiekvienam rusui ( 
nuo veido po dešimts metų 
ir tada turėsi tikrą jo amžį”, 
— patarė man vienas iš drau­
gų-

Aš išbuvau Maskvoje me­
nesį laiko, tat galėsiu sus- i 
kaityti mintimi, kiek žmonių 
aš mačiau besišypsant ar be­
sijuokiant gatvėje. Visi apa­
tiškai nusiteikę ir jiems atro­
do nesvarbu, net jei pasaulis 
griūtų ant jų sprandų.

Elgetos Neduoda Ramybės
Kaž kas man pasakojo dar 

prieš važiuojant į Sovietų Ru­
siją, kad “sovietiškame rojų- j 
je” nėra elgetų, kad visi vie- ' 
uodai gerai gyvena. Bet atvy­
kęs į Maskvą, prie teatrų, ki­
nų ir muziejų aš mačiau bū­
riais elgetų, kurie tiesė į pra­
eivį savo suplyšusias kepures, 
prašydami kelių kapeikų. Kiti 
elgetauja puošniame metre 
tarp marmurinių stovylų, ku­
riomis Maskva taip didžiuoja­
si. Milicija juos persekioja be 
paliovos, bet matyti ji yra be- 
jiegė, nes visur tų elgetų su­
tinkama.

Maskvoje nemažas skaičius 
yra ir “bezprizonikų”, kurie 
sekioja paskui, kaulydami pi­
nigų. Anksčiau šie vaikigaliai 
buvo labai pavojingi ir dary­
davo apiplėšimus, žmogžudys­
tes. Dabar milicija juos kiek 
sutvarkė ir griežtai ima į sa­
vo rankas pakliuvusius “bez- 
prizonikus”.

Kostiumas 800 Dolerių
Kai ši minia yra apsirengu­

si? Del batų tai dar butų pu­
sė bėdos, bet rubai, tai jau 
visai nuplyšę. Kaip paprastas 
sovietų pilietis gali apsireng­
ti, jei kostiumas kainuoja 
800 dolerių, kas paprastam 
darbininkui reikalinga ma­
žiausiai penkių mėnesių už­
darbį paaukoti? Tai gatvėje 
sutinkamus žmones galima 
matyti dažniausiai apsirengu­
sius senais, apiplyšusiais ar 
sulopytais rūbais. Elegencijos 
kaip ir nesimato.l Tiesa, 'di­
džiųjų'valdininkų žmonos at-

siveža rubus iš užsienio, gi 
smulkiųjų tarnautojų žmonos 
visai nekreipia dėmesio į ap­
sirengimą.

Viename Bute Gyvena 
Kelios Šeimos

Aš nutariau susipažinti su 
kuriuo nors darbininku. To­
kia proga man pasitaikė. Jis 
vadinosi Ivan, kaip ir šimtai 
kitų rusų. Bet, pagaliau, var­
das juk nesvarbu.

Štai kaip jis papasakojo 
apie savo gyvenimą. Keliasi 
kiekvieną dieną penktą valan­
dą ryte, tyliai, tamsoje, steng­
damasis neišbudinti likusių. 
Kas tie kiti? Ogi jo ir drau­
go šeima, nes del butų truku­
mo jie turi gyventi viename 
bute viso aštuoni žmonės.

“Kiti darbininkai 
giau 
man. 
kad 
m as 
tą”.

Bet tuoj susigriebęs patai­
sė :

“Tas nieko, greit Maskvoje 
bus pastatyta naujų namų 
ir mes turėsime erdvius bu­
tus taip, kaip ir jus vakaruo­
se”.

Man teko apsilankyti dar­
bininkų namuose. Tai dideli 
namai, su siaurais ir tamsiais 
laiptais. Kambariai blogai vė­
dinami ir juose taip susispau- | 
sta, kad veik nėra vietos pa- i 
sisukti. Vietomis patalinės pa- I 
dėtos ant žemes, nes lovai nė- | 
ra vietos... Moterys naudojasi i 
bendromis virtuvėmis ir daž­
nai turi laukti, kol kita išsi­
virs...

Kaip aukščiau minėjau, 
Ivanas išeina į darbą dar veik i 
naktį. Gatvėje moterys jau 
valo sniegą ir pradeda vaikš­
čioti pirmieji autobusai. Jis 
turi sėsti į autobusą, kad da- 
važiavus iki metro, kuris, ne­
žiūrint, kad yra labai puoš­
niai įrengtas, labai nepotogus, 
nes jo tinklas nėra išraizgy­
tas po Maskvą, kaip Pary­
žiaus metro (subway —Ted.). 
Bet didžiulės afišos ant balto ‘ 
su raudonu ir juodu sako, kad 
po šio penkmečio Maskva tu­
rėsianti dar keletą naujų met­
ro linijų. Ir maskviečiai kant­
riai laukia.

Metro visados perpildytas 
ir sunku pakliūti į pirmąjį 
traukinį. Tenka dažnai pralei­
sti kelis traukinius. Jei sutin­
ka savo draugą, Ivanas nesi­
kalba su juo. Pasako labas 
rytas, .pasikalbėjimas įkai­
tomas užbaigtu. Pravdos irgi 
neskaito, bet laiko kišenėje.,;

■

Paskui turi dar kartą per­
sėsti į autobusą, kol pasiekia 
savo fabriką. Kokiame fabri­
ke dirba, to jis nepasakė, nes 
pas rusus skaitoma tai di­
džiausia paslaptimi.

Už Pasivėlavimą į Darbą 
Gręsia Kalėjimas

Jei vieną kartą pasivėluoja 
darbą — gaunama perspėji­

mas, bet jei tas pasikartoja, 
tai negauna savaitinio poilsio, 
o jei dar kartą pasikartoja, 
tai atiduodamas teismui ir ga­
li atsisėsti keliems metams į 
sunkiųjų darbų kalėjimą.

Bet Ivanas buvo darbinin­
ko “modelis”. Jis visada 
punktualiai lankydavosi į dar­
bą, turėjo už darbo našumą 
pasižymėjimo ženklą ir lanky­
davo propagandinius susirin­
kimus, kuriuos, tiesą pasa­
kius, visi darbininkai yra pri­
versti, nori ar nenori, lanky­
ti.

Visą Laiką Propaganda
Laike danbo ekipos vadas 

seka, kad niekas netinginiau­
tų, nes fabrike ant sienų aiš­
kiai didelėmis raidėmis para­
šyta: “Tinginys darbininkas 
skaitomas valstybės priešu”. 
Po pietų buna propagandinis 
pašnekėsi®, per kurį darbinin­
kams aiškinama Stalino ar jo 
ministrų pareiškimai. Vakare, 
užbaigus darbą, dar kartą su­
sirenkama ,propagandin i a m 
pasikalbėjimui ir tik tada 
skirtomasi į namus. Bet tuo 
Ivano darbotvarkė nepasibai­
gia. Visą dieną dirbęs ir klau­
sęsis propagandinių pasikalbė­
jimų, jis važiuoja dar į vaka­
rinius kursus, kar klausosi pa­
skaitų apie Leniną ir Staliną. 
Tas yra pažymima jo darbi­
ninko knygutėje ir tokiu bu­
du jis pasidaro pavyzdingu 
darbininku.

SLA YRA seniausia, di­
džiausia ir turtingiausia Ame­
rikos lietuyių fraternališka or­
ganizacija. Didinkime jų, kad 
ji butų dar didesnė ir turtin-, 
gesnė.

O

sužinojo,

perdaug
pastebė­

y

ti .♦r. v

Įėję ir 
sitiko? 
buvo 
tams: 
vos konsulą prašalino, o da­
bar areštuoja pačius komunis­
tus. Aš sakysiu, ar tik nesi­
artina komunizmui pabaiga: 
kur tik jie įsigali — žiūrėk, 
tie valdovai ir naikina juos, 
kaip Samuolis bites.

Bolševikų raudonlapiai ra­
šo, kad musų reakcionieriam 
kongrese ir kitur visi klausi­
mai ir visos problemos suriš­
tos su Tarybų Sąjunga: ką 
jie nedaro ir ko neveikia — 
vis bijo Tarybų Sąjungos...'

Tai ir protelis gi tų komu­
nistų ! Atsivaizdiųkite: Ame- 
ka bijo Rusijos... Ar čia ne­
aišku, kad komunistai tarnau­
ja svetimai valstybei?! Ame­
rikos piliečiai kas du metai iš­
sirenka kongresmanus ir kas 
keturi metai prezidentą ir ko­
kia Amerikos valdžia šiandien 
yra, tai žmonių valdžia, o ko­
munistai drabsto į žmonių 
valdžią. Argi Amerikos pilie­
čiai taip ramiai žiūrės į ko­
munistus ir leis jiems niekin­
ti savo pareigūnus? Ar bent 
kada nesupyks Dėdė Samas 
ir ar nepasakys jiems: “Va­
žiuokite pas savo “tėvelį” Sta­
liną į tą “žemišką rojų!” Vai, 
kiek butų dantų griežimo ir 
ašarų liejimo, jei kadir ko­
munistų vadams prisieitų 
kraustytis į Rusiją!...

Aš patarčiau geriems lie­
tuviams apsisaugoti komunis­
tų, kad nepakliutumet į bėdą 
be reikalo.

Vienas komunistų raudon- 
lapis labai pyksta ant Tėvy­
nės redaktoriaus už tai, kad 

! jis parašė, jog reikia aukų, 
aukų ir dar kartą aukų. Kam 

i tų aukų reikia? O gi pabėgu- 
■ siems su Hitlerio armija į Vo- 
I kietiją lietuviams, kuriuos ko­

munistai visokiais vardais va­
dina. Piktumas eina dėlto, 
kad bandoma tiems pabėgė- 

I liams pagelbėti, kad jie nepa- 
j kliūtų į komunistų “tėvelio” 
Į rankas.

Džiaugiasi tie neva žmone- 
liai, kad komunistai dabar 
padarę lietuvių tautai daug 
gero. Esą, dabar Lietuvai nė- 

| ra pavojaus iš Vokietijos ir 
i Lenkijos, o Rusija tai kaip 
: koks tėvas saugoja Lietuvą. 

Bet, kaip tas tėvas supyksta, 
tai apdaužo buože ir dar įme­
ta į kalėjimą, ar išsiunčia į 

j Sibirą, ar net ir prie sienelės 
pastato. Komunistai 
akli, kad. galėtų tai

i ti.
Jie dar nesenai

I kad Lietuva turėjo Vilnių ir 
i Klaipėdą. Išrodo, kad 'jie ne­

žino Lietuvos istorijos. Bet 
kaip jie žinos istoriją arba 
kaip sena lietuvių tauta? Juk 
ir patys komunistai dar nese­
nai atsirado. Mat, 1917 metais 

' Rusijoj buvo daug lietaus ir 
priaugo daug grybų, tai su 
grybais ir komunistų priviso. 
Todėl, kaip gi jie gali žinoti 
Lietuvos istoriją? Jie žino tik 
savo istoriją. K. Nausėdas.

Obelis Iš Suvalkijos Sodo
Rusti dalis man nusibodo, 
Širdis rūdyse surūdijo. 
Obelis iš Suvalkijos sodo 
Sausa šaka širdy prigijo.

Obelies žiedai širdies rūdyse
Aršiau, negu pjūklas, širdį graužia.'
Obuolių tos obelies gal niekad nematysiu,
Tačiau širdy nunoks, kaip meilė, dainos graudžios.

, Vai dainis, dainos, širdgėloj sužėlę, 
Pavasariu sugriaudėsite jus.
Vai žydėk, žydėk, sausa obelėle,
Tos dainos tau žalius lapus supus.
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Vajaus Vedėjas
S. E. MTAITIS

Šį Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

Še- 
jie- 
ap- 
ru-

and debated in the Lithuanian 
press, it never before has .it been 
the language which is most fa 
most American born Lithuanians.

Šliauksime tokių savaičių, jog glėbiais nau­
jų aplikacijų mus užvers. Mes to tikimės 
ir esame pasiruošę tokią padėtį tinkamai 
sutikti.
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P. DARGIS, 
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Del savo 
žmonės mėgsta pasididžiuoti, 
vadina pasigirimu. Kiti to- 
ir nenori klausytis ką anas 
Iš paties gyvenimo matome,

With
Vitalis Bukšnaitis
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MM©

Kiekvienas žmogus nešioja savyje ki­
birkštėlę troškimo padaryti ką nors gero. 
Ir blogiausis žmogus, jei tik jam parodysi 
pasitikėjimą ir jei nukreipsi visą jo veiklą 
gerų darbų linkme, jis neatsisakys jų atlik­
ti, jis džiaugsis ir didžiuosis nuveiktais dar-

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti. '
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

Visli žmoniųi gyvenimas 
gia mirtimi. Mirtis vainiku 
žmogaus darbus ir pastato 
siems žmogaus veiksmams, i

už mirtį. Su kiekviena atgyventa die­
na mos vis artėjame prie savo pabai­
gos, bet viskas mums atrodo labai na­
tūralu ir mirties nė kiek nebijome.

Bet mes turime prisiminti vieną, 
kad daug daugiau, negu pusė visti 
žmonių miršta per anksti, daugiausia i draudomi.s. Jei iš tokios
del visokių nelaimių, kitaip sakant , nors miršta, tai Ii kusi (\ji

. v miršta nenatūralia mirtimi. Šiais tech- drauda ir jų gyvenimas d
nikos ir dinamiško tpmpo laikais labai 
daug nekalti! gyvybių! mirtis nusineša ' 
su savimi. Iš paduotų skaičių mes 
matome, kad susisiekimo nelaimėse

kare.
Reiškia, gyvename ramų gyveni­

mą, bet nelaimiu daug daugiau, negu 
karo ugnyje. Jei imi ir analizuoji žmo­
gaus gyvenimą, tai daug kartų prieini 
išvados, kad žmogaus gyvybe yra lygi 
musės gyvybei. Kiekvienas musų žing­
snis yra surištas .su pavojumi gyvybei 
ar pavojumi susižeisti.

Žinodami, kad nelaimės atsitiki­
muose daug daugiau miršta, negu na­
tūralia mirtimi, negu senatvėje, turi­
me patys daugiau susirūpinti, kad ap­
saugoti .savo gyvybę ir sveikatą nuo vi­
sokių nelaimių. Geriausia apsauga tai

Kon versi jos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra­
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis: 

Užrašyta 
apdrauda

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.---------

A. K. Mrtinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass.------

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y. ______

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. _____

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. _

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, Ill. __________

Ellen Slivynas, 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ______

Pastoviai skelbiami tik tie organizato­
riai, kurie yra prisiuntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra nemaža organizato­
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie­
ną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą su­
rašą papildę savo kreditus bent iki 3 na­
rių.

A. K. Martinas, SLA 371 kp., Cam­
bridge, Mass., organizatorius, nors pasilie­
ka toje pačioje organizatorių sąrašo pozici­
joj, bet savo kreditus padidino iki 6 naujų 
narių ir su užrašyta apdrauda atsistojo pir­
moje vietoje. Vistiek brooklyniškis Jonas 
Aymanas pasilieka Vajaus Vyriausio Vado 
vietoje.

M. Kayokas, SLA 304 kp., Buffalo, N. 
Y., organizatorius, smarkiai lipa ant kulnų 
abiem didžiuliam, broliams Aymanui ir 
Martinui. Brolis Kayokas prisiuntė tris 
naujus narius ir atsistojo šalimais brolio 
Martino su 6 naujais nariais ir $3,750 už­
rašytos apdraudos. Nors pagal užrašytos 
apdraudos sumą brolis Kayokas užima tre­
čią vietą, bet kiekvienas jaučia, kad iš Erie 
didžiulio ežero papūtė gana smarkus vėjas, 
kuris gali sukelti nemažą audrą Atlanto pa­
kraščiuose, tai Brooklyne ir Cambridge'juje. 
Broliams Aymanui ir Martinui yra kuo su­
sirūpinti.

• Šią savaitę naujų narių prisiųsta se­
kančiai :
M. Stakionis, 41 kp., Lawrence, Mass. _ 1 
J. Yerusevičius, 41 kp., Lawrence, Mass. 1 
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Cal. 1 
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn. 1
V. Kudarauskas, 254 kp., Madison, Ill. 1
M, Kayokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. — 3
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass. 2

Su dešimčia naujų narių savaitę skai­
tome vidutine. Gaunant tokius pranešimus 

atorių veiklą, kokie Vajaus Ve- 
neabejojame, kad su-

šeimos kas
gauna, ap-

vejone tik lietuvių sargyboje tautiniu 
atžvilgiu, bet apsaugojo savo narius ir 
narių šeimas nuo visokių! baisių ir sun­
kių (nelaimių. Milijonus dolerių. SLA 
išmokėjo savo nariams jų nelaimės lai­
ke. Dar daugiau išmokės ateityje. 
Todėl SLA visus lietuvius ir jų šeimos 
narius kviečia dėtis prie šios organiza­
cijos, nes tik SLA gaji duoti realią pa- 
gelbą didžiausioje žmogaus gyvenimo 
nelaimėje, kai jį ar jo aidimuosius iš­
tinka mirtis.

.Mirtis be gailesčio kasdien siaučia 
visur ir gana plačiai. Todėl nieko ne­
delsdamas tuojaus rašykis ir kitus pa­
ragink prisirašyti prie SLA, nes tuo- 
mi ir apsaugosi savo ir savo šeimos li­
kimą nelaimių atsitikimais. 4. 4

Šiomis dienomis apsilankė Centro rašti­
nėje vienos SLA kuopos organizatorė ir pa­
prašė 25 aplikacijų blankas augusiųjų sky­
riaus ir 15 aplikacijų blankų jaunamečių 
skyriaus.

— Ką darysite su tiek aplikacijų blan­
kų ? — paklausė Vajaus Vedėjas.

— Kopūstų iš jų nevirsiu, nebijokit 
— atsakė ramiai šypsodamosi organizato­
rė. — Po birželio mėnesio kuopos susirin­
kimo, jei ne visas, tai mažiausia du trečda­
liu jų sugrąžinsiu Jums jau išpildytų su ap- 
likantų parašais. Bet prašau šio mano pa­
siryžimo kol kas neskelbti Jūsų raštinės 
pranešimuose.

Neskelbti! Lengva to prašyti, bet ži­
nant tokį pavojų Vajaus Vyriausiam Va­
dui ir jo pagelbininkams ir nei įpuse lupų 
apie tai neprasitarti, butų labai nedraugin­
ga iš musų pusės. Dabar, vyrai, žinote, 
kad Vajaus Vyriausiu Vadu patapti yra pa­
siryžus Leidė, tai žinodami pavojų, be abe­
jonės žinosite kas reikia daryti.

Vajaus fronte, SLA 1-mo apskričio ruo­
žte buvo visiška tyla, nors ir yra užsiregis­
travusių keletas organizatorių. Bet štai 
pasigirdo pirmai šūvis iš Minersville, Pa. 
SLA vajų veteranas ir pasižymėjęs organi­
zatorius, brolis Antanas J. Banišauskas, 
praneša, kad SLA 13 kuopos susirinkimas 
įsakė užregistruoti Vajuje šiuos organiza­
torius :

Vladais Adoma|vičius, SLA 13 kp. orga­
nizatorius, 417 So. 2-nd St., Minersville, Pa.

Antanas J, Banišauskas, SLA 13 kp. 
organizatorius, P. O. Box 61, Mar Lin, Pa.

Kuopos susirinkimo įsakymą įbrolis Ba­
nišauskas išpildęs, Vajaus organizatorius 
užregistravęs, priduria:

— Tegul musų smarkuoliai kaimynai: 
Mahanojaus Antanas Ramanauskas) ir 
nadorio Adomas Šaukevičius žino, kad 
du turės sunkias lenktynes SLA 1-mo 
skričio Vajaus fronte. Jie siavo veiklos 
•bežius turės tirštai naujokais apstatyti, nes 
kiek girdžiu, tai brolis V. Adomavičius jau 
turi pusantros poros užsinitavojęs, o Bani­
šauskas irgi neatsiliks.

Vadinasi, SLA 1-mo apskričio fronte 
lenktynės jau paskelbtos. Praeities patyri­
mai liudija, kad brolis Banišauskas nesvai­
do vien tuščiais žodžiais: ką jis pažada, tai 
ir išpildo. Tad geriausio pasisekimo bro­
liams Adomavičiui ir Banišauskui!

Nesibijokime ir nesigedin 
kime gėry darby

Troškimas daryti gerą pas žmogų glu­
di nuo pat jo mažens. Paimkime pasakėlę, 
kur vaikui statomi du klausimai: “K‘as puo­
dą sudaužė?” Nežinau! “Kas gero pada­
rė”? “Aš”. Šie atsakymai labai gražiai 
vaizduoja vaiko galvojimą.

Visi žinome, kad žmogų išaukština tik 
geri darbai. Todėl visi žmonės nori bent 
ką nors gero padaryti, kad tuo galėtų ne 
tik pasididžiuoti, bet kad galėtų savyje jau­
sti pasitenkinimo ir džiaugsmo, 
atliktų darbų 
Kiti tą visą 
kiems pavydi 
gero padarė.
kad žmonės mėgsta gerą daruti b* tas gal 
yra geroji žmogaus prigimtis.

Be to, gerą daryti mes esame mokina­
mi iš pat mažens. Tėvai mokina mylėti 
brolius, seseris, tėvus, kaimynus, gimines 
ir tt., ir liepia visiems gerą daryti. Val­
stybės vairuotojai mokina mylėti savo kra­
štą, liepia gerbti įstatymus ir gimtam kraš­
tui daug gero daryti. Jei yra pavojaus rei­
kalas, net gyvybę reikia atiduoti. Visur 
mes turime gerą daryti ir gerieji darbai yra 
skaisčioji žmonijos saulė.

Žmonijai labai daug gero gali padaryti 
ir įvairios labdaringos ir fraternalės orga­
nizacijos. Organizacijų gerų darbų vaisiai 
buna daug didesni, nes čia dirba daug su­
telktų jėgų. Kaip pavyzdį mes galime im­
ti, kad ir SLA. Pef'60 savo gyvavimo me- 
tų kiek jis sušelpė imigrantų! Kiek išmo­
kėjo pašalpų ligose, kiek pomirtinių ap- 
draudų! Tokių sumų nepaskirtų joks tur­
tuolis. O SLA sugebėjo tai padaryti. Ir 
iš kur jis, tas visas galimybes sėmė? Daug 
tūkstančių žmonių susibūrė del gero lab­
daringo darbo, sudėjo centus, kurie sudarė 
dideles sumas ir tas sudarė galimybes pa­
daryti tokius neįvertinamai didelius naudin­
gus darbus.

Dabar vyksta didelis naujų narių va­
jus. Kuopos paskyrė visą eilę vajaus or­
ganizatorių. Kiti organizatoriai savo dar­
bą atlieka labai nedrąsiai, sakydami, kaip 
aš įkalbėsiu tam žmogui daryti tai ko jis 
nenori. Kuris taip galvoja, tas labai apsi­
rinka. Kiekvienas organizatorius, kiekvie­
nas SLA veikėjas ir narys turi ne tik žinoti, 
bet įsisąmoninti, kad jis prirašydamas nau­
ją narį prie SLA, daro jam didelę naudą ir 
atlieka, tiek lietuvybei, tiek vieningumo, 
tiek brolybės idėjai didelį ir labai naudingą 
darbą. Tasai naujas narys, kuris abejoda­
mas ir svyruodamas prisirašo, po kiek lai­
ko patsai patirs, kad jis darė labai gerai, 
kad apturėjo didelę naudą ir kad tasai, ku­
ris jam įkalbėjo tai padaryti, atliko labai 
naudingą darbą.

Dirbdami del SLA mes turime žinoti, 
kad dirbame darbą, kuris yra amžinas, ku­
ris nesugriaunamas ir nesunaikinamas ir 
kad kiekvienam, kurį prirašome prie SLA, 
padarome jam, o kartu su juo daugeliui kitų 
labai didelę naudą.

Mes visi norime padaryti daug gerų 
darbų. Pavienių smulkių darbų kiekvienas 
padarome gana daug, bet geriems darbams 
platesnė dirva surasti nelengva. Kas dar­
buojasi del SLA, tas dirba plačiojoje tau­
tos dirvoje, tas dirba nepabaigiamo gailes­
tingumo ir didžios brolybės darbą. Kaip 
SLA yra didis ir nemirtingas, taip visi del 
jo atlikti gerieji darbai ir darbuotojai liks 
nemirtingi. Visi klaus: “kas gero pada­
rė” ir visi žinos, kad “tas ir tas”.

Todėl nesibijokime ir
dirbti ir kviesti visus brolius vienon didžion 
vienybėn, juos padarydami 
Nesigedinkime ir nesibijokime 
prirašyti ir mažus vaikus, nes jų gyveni­
mas ir ateitis turi būti apsaugota daugiau, 
negu kitų, ir jie turi būti išauginami taip 
pat bendro ir didelio darbo darbininkais. 

/

Dirbkime drąsiai nesibijodami ir nesi- 
gėdindami ir žinodami, kad dirbame neįver­
tinamai didelį ir įgerą darbą.
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Mrs. Angela Justine, of East Chicago, 
Indiana, Financial Secretary of Lodge 185, 
sounds the keynote which is being echoed 
by many of the English speaking members 
of the Alliance who read this column and 
have written letters expressing their reac­
tions. “Not having had the pleasure of 
meeting you’’, writes Mrs. Angela, “I feel 
that I know you through our common in­
terests and our newspaper. I enjoy ‘Look 
At The Record’ immensely. I am a Lithu­
anian, but I cannot understand the language 
enough to grasp much. This new addition 
(your column) suite me to a T. 'President 
Laukaitis should be congratulated for 
having invited you to conduct such a co­
lumn. He certainly is doing a marvelous 
job, and I am .proud to admit that he is 
our President. I have been trying hard to 
get new members, but haven’t been suc­
cessful... Perhaps you can advise me?”

★ ® ★
A slightly different, though equally 

interesting response comes from Mr. A. 
Sutkus, of Marianapolis, in Thompson, Con­
necticut, who writes: “Will you please send 
me information about the SLA, its purpose, 
constitution, dues, etc. Your articles about 
the organization in TEVYNE were very 
interesting. I hope, as you do, that the 
greater lot of young people will show more 
enthusiasm for the great cause of their 
parents’ fatherland”. And, as a postcript, 
Mr. Sutkus adds, “Can you explain the dif­
ference between the SLA [(Alliance) and 
the LRCA (Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America) ?” 
/ ★ ® ★

Of course, I’m going to personally 
answer these two letters, as well as all the 
rest of the letters readers of this column 
have written in similar vein, just as I pro­
pose to do until such a time as such let­
ters become too numerous to acknowledge 
in such a manner. However, there are se­
veral points which are accented by these 
two typical communications, which I would 
like to deal with in this column, because I 
feel that they would be of interest to the 
English-speaking members of the Alliance 
in gereral. And the most important point 
of all is the fact that those of our mem­
bers who are not too familiar with 
Lithuanian language have heretofore 
no opportunity to understand the goals 
purposes of the Alliance.

the Constitution of 
these things. And

of the organization is

True enough, 
Alliance explains 
Constitution 
available in both the Lithuanian and Eng­
lish languages. But who, except a parlia­
mentarian or a law student, ever actually 
has the time or inclination to wade through 
the interminable articles and sections of so 
long-winded a document as the Constitution 
of a fraternal organization? To the pros­
pective member, one fraternal organization 
superficially seems to be exactly like ano­
ther, although the principles, goals, and 
ambitions of the several organizations 
might actually be as far apart as the poles, 

.' ★ @ ★
It is mainly for the purpose of ex­

plaining these differences that most frater­
nal national organizations maintain official 
publications, such as TEVYNjE. It is not 
the function of such periodicals) to compete 
with existing newspapers, but to present 
the advantages of membership in its orga­
nization in a clear and concise fashion. 
TĖVYNĖ has performed this function in 
a satisfactory fashion, insofar as Lithua­
nian born members of the Alliance are con­
cerned. It is to the credit of the Supreme 
Executive Board, headed by President Lau­
kaitis, that provision is being made at this 
time to inform the American born members 
of the Alliance regarding the detailed aims 
and purposes of this organization by means 
of this column and the proposed English 
Section of this organ.

★ ® ★
American born members and pros­

pective members of the Alliance may well 
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ask such questions as Mr. Sutkus asks: 
“Can you explain the difference between 
the Alliance and the LRCA?” Why 
shouldn’t such questions be asked by youn­
ger Lithuanian Americans? After 'all, 
though this matter has often enough been 
discussed 
language 
raised in 
miliar to
And, as far as I know, never before has the 
simple explanation of the essential dif­
ference between the two organizations been 
presented in the English language: that the 
Lithuanian Alliance of America was a fra­
ternal organization open to all Lithuanian 
Americans, and the Lithuanian Roman. Ca­
tholic Alliance of America was a fraternal 
organization open only to Lithuanian Ame* 
rican Roman Catholics.

1

It is not my intention to suggest that 
there is anything wrong with the LRCA, 
because there isn’t. As a matter of fact, 
many members of the SLA are also mem­
bers of the LRCA, and they are extremely 
prominent and active members of both or­
ganizations. The most important dif­
ference between the two organizations, 
however, is that although all members of 
the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
are welcome to become members of the 
Lithuanian Alliance of America, only the 
Roman Catholic members of the Lithuanian <*
Alliance of America are welcome to become 
members of the LRCA. And this is the 
nub of the whole matter: the Lithuanian 
Alliance of America welcomes with open 
arms prospective members of all religious 
and political faiths; while all other..IJthu- 
anian American national frafernlal organi­
zations insist upon restricting their mem? 
bership to one or another religious or po­
litical belief.
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As I said earlier in this column, we of 

the Alliance find no fault with this atti­
tude. This is a nation in which you are 
free to become members of any organiza­
tion you yourself feel like joining. If you 
prefer to become a member of an organiza­
tion which insists that only those of your 
religious faith may join, you are welcome 
to do so. If you feel that you would like 
to become a member of an organization, all 
of whose members share your .political, 
views, you are equally free to do so. But 
if you feel virile and ambitious enough to 
become a member of a national fraternal 
organization which follows the democratic 
American Way of warmly welcoming into 
membership ALL Lithuanian Americans of 
good moral charactre and reputable calling; 
regardless of sex and without reference to 
creed, faith, or politics, in which you may 
often be called upon to defend your own 
views, apply for membership at once in the 
Lithuanian Alliance of America.

i
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To really understand the difference 
between the Alliance and all other national 
Lithuanian American fraternal organiza­
tions, you’ve got to understand that the 
Alliance is the only Lithuanian fraternal 
organization in the world, of national scope, 
which makes no effort to impose restric­
tions of a religious or political nature upon 
prospective members. The Alliance is the 
biggest, oldest, and wealthiest Lithuanian 
fraternal organization in the world, and if 
you are wondering why this is so, just look 
at the record: most of the most active and 
most prominent personalities in 01 
Lithuanian fraternal prganizations are also 
active members of the Alliance.

t
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A closer scrutiny of the record 
that the LRCA resulted from a 
from the Alliance way back in 1901, and 
the split was the result of a difference < 
opinion in reference to the religious WSl 
liefs of the general membership. The se­
cessionists organized the LRCA, ““ 
those who remained continued to build 
the Lithuanian Alliance of America.
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PAŽINKIME SAVO SUSIVIENIJIMĄ
Aiškina 

DĖDĖ PILYPAS 
»

. Lietuviškas priežodis sako: Išlindo kaip 
Pilypas iš kanapių. Nors aš ne tos rūšies 
Pilypas .ką išlenda iš kanapių, bet šis prie­
žodis gal ir tinka mano pasiryžimui aiškin­
ti kuo ištikro yra Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje kaipo svarbus faktorius Ameri­
kos lietuvių išeivijos gyvenime. Susivieni­
jimo nariai ir aplamai Amerikos lietuvių vi­
suomenė permažai žino apie musų Susivie­
nijimą. Tad niekuomet nebus perdaug aiš­
kinama apie Susivienijimo tikslus, sieki­
mus, jo atliktus darbus, jo naudas nariams 
ir visam lietuviškam gyvenimui.

Kad ir valdžios įstaigų prievarta, bet 
Susivienijimas perorganizuotas užtikrintos 
ateities pagrindu. Dabar neabejotinai už­
tikrinta SLA nariams moderniška apdrauda 
ir visos kitos organizacijos naudos. Pirmu 
kartu savo gyvenime Susivienijimas atsisto­
jo ant taip tvirtų pagrindų. Todėl galime 
be jokios baimės, be jokių abejonių del Su­
sivienijimo ateities nurodyti SLA nariams 
ir visiems geros valios lietuviams ką Susi­
vienijimas yra atlikęs ir ką gali atlikti atei­
tyje didesniam skaičiui Amerikos lietuvių 
prie Susivienijimo prisidėjus.

Susivienijimas turi prieš save neribotą 
dirvą savo veiklai plėsti ir naujais nariais 
organizaciją ugdyti. Susivienijimo ugdyto­
jų — organizatorių — nusiskundimai, kad 
kas metai naujų narių gavimui dirva siau­
rėja, neatitinka lietuviško gyvenimo fak­
tams. Šį klausimą teks ne kartą disk ūsuo­
ti.

SLA prezidento, teisėjo W. F. Laukai­
čio, iniciatyva paruošti rimti ir neabejoti­
nas naudas SLA nariams užtikrinanti fra- 
ternalės veiklos planai. Fraternalės veiklos 
finansavimui yra įsteigta Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje Tautinė Fondacija. Rei­
kia tik visus SLA veikėjus ir narius pilnai 
supažindint su Tautinės Fondacijos tikslais 
ir jos veiklai užbrėžtais planais ir Tautinė 
Fondacija turės užtektinai pinigų savo fra- 
temalę veiklą vykinti ir plėsti. Tautinės 
Fondacijos.reikalus taip pat plačiai disku- 
suosime. |

Dėdės Pilypo Biografija
Neabejoju bus tokių SLA narių, kurie

< M bent pamanys:
— Koks čia iš kanapių išlindęs Pilypas- 

bando mums aiškinti rimčiausius Susivie­
nijimo reikalus! Kuo remiasi jo autorite­
tas ir kvalifikacijos aiškinti tokius svarbius 
klausimus?

Tokios SLA narių abejonės butų pilnai 
vietoje. Todėl turiu pateikti SLA narių ži­
niai savo autobiografiją, kuri yra sekanti:

— Gimiau, užaugau, senstu. Gimiau 
garbingoj Dzūkijoj, užaugau Susivienijime 
ir bedirbdamas Susivienijimui senstu. Jau 
arti 40 metų kaip dirbu Susivienijimui. Kar­
tu su Susivienijimu pergyvenau visas jo 
problemas, jo kovas, pravestas reformas iki 

. prieita prie šiandieninių laimėjimų.
Tokios mano kvalifikacijos. Pasitikiu, 

kad bus tokių SLA narių ir veikėjų, kurie 
norės padiskusuoti su manim įvairius Su­
sivienijimo reikalus ir klausimus.

Tad broliai ir sesės SLA nariai, nepa­
tingėkite bent kokį jums rupimą reikalą ar 
klausimą padiskusuoti su Dėde Pilypu. Vie­
no SLA nario problemos, dažnai yra šimtų 
ir tūkstančių narių problemomis. O viso­
kias problemas ir visokius klausimus sėk­
mingiausia galima išrišti diskusijų budu. 
Sėkmingiausios ir įdomiausios diskusijos 
yra tos, kurios vedamos paprasčiausiu pasi­
kalbėjimu, linksmoj ir draugingoj nuotai­
koj.

' ' Sėkmingi SLA Organizatoriai
SLA Konversijos ir 60 Metų Jubilie­

jaus Vajaus vedėjas pridavė Dėdei Pilypui 
vieno organizatoriaus sekantį paklausimą:

— Užsiregistruodamas šiame Vajuje 
noriu energingai pasidarbuoti naujų narių 
prirašymui. Bet pasakykite man tą slapty­
bę, ką daro ir kaip veikia tie organizato­
riai, kurie daug narių prirašo. Jie turbut 
turi kokius slaptus budus tam, kurių ne­
skelbia kitų organizatorių žiniai. Musų ko­
lonijos jau visi lietuviai žino, kad aš esu 
šio SLA Vajaus organizatorium ir per Ru 
mėnesius niekas nesikreipė, kad prirašyčiau 
prie Susivienijimo. O ką nors kalbinti, kad 
prisirašytų prie Susivienijimo, -taip nedrą- 

jtS- SU... •
£ — Broliuk mielas, gali iki sudnos die­

nos sėdėti rankas susidėjęs ir laukti atei­
nant naujų narių, vargiai bent vieną su-, 
lauksi. Organizatorių veikloje pasisekimo 
Slaptybė yra tik viena: reikia eiti į lietuvių 
Šeimas ir aiškinti Susivienijimo naudingu­
mą kiekvienam geros valios lietuviui. Rei­
kia faktais nurodyti, kad kiekvieno doro lie- 
tUVio pareiga priklausyti tokioj organizaci­

joj, kaip Susivienijimas, kad yra garbė bū­
ti šios organizacijos nariu.

—■ Sakai, broli, kad nedrąsu kalbinti 
kitus prisirašyti prie Susivienijimo.. Tokį 
nedrąsumą pergyvena tik jaunos mergaitės 
pirmu kartu pakalbintos ženytis. Reikia 
atsiminti, kad kiekvienas organizatorius, į- 
rašydamas žmogų į Susivienijimą, padaro 
jam didžiausią gerą. Nejaugi gali būti vie­
tos bent kokiam nedrąsumui, kuomet žmo­
gui gerą nori padaryti? Aplamai paėmus, 
žmonės mažai tegalvoja apie tokius daly­
kus, kaip pomirtinė apdrauda ir prigulėji­
mas prie Susivienijimo. Žmogus kitais gy­
venimo reikalais užsiėmęs dažnai neturi nei 
laiko apie tai pagalvoti. Kitas net nenori 
apie tai mislyti, jo mintys nukreiptos kur 
surasti tokius draugus, su kuriais galima 
linksmai laiką praleisti, paūžti, pakaziruoti. 
O kad jo našlė su našlaičiais neturės kur 
galvos priglausti, jeigu jam nelaimė atsitik­
tų, tokia mintis jam nepatinka ir jis ją nuo 

į savęs stumia. Todėl SLA organizatoriaus 
pareiga ateiti pas tokį žmogų ir jam padė- 

į ti. Organizatorius turi išaiškinti visą ap- 
draudos svarbą ir padaryti jam tą gerą, ku­
rio jis pats niekad nepasidarys.

— Paklausyk, broli mielas, šių Dėdės 
i Pilypo patarimų ir matysi, kaip tau atsida- 
| rys slaptybės durys į sėkmingo organizato­

riaus dirvą. * Energingas darbas ir pasiry­
žimas kiekvieną organizatorių veda pasise­
kimo keliu. Kiekvienas SLA organizatorius 

j privalo šiuo keliu eiti ir bus sėkmingas.
—

L a 1 s k 3 i
Kilnaus gailestingumo darbas

Ponas J. Skinder iš Clinton rašo: “Ger­
biamas Dr. Vinike: Rašau prašydamas pa­
tarimo, nes noriu vieną nelaimingą pabėgėlį 
ištraukti iš nelaimės. Jisai nėra joks ma- 

j no giminė, bet noriu jam pagelbėti iš mie- 
i laširdingystės, nes puikus jaunuolis, geras 
i patriotas;. Aš jam nusiunčiau afideivitus, 

bet iki šiol jis negauna leidimo įvažiuoti. 
Jis gyVena Italijoje, bet ir ten “rinktosios 
tautos“ žmonės pirmauja išvažiavimo reika­
le. Aš nesu joks turtuolis, turiu 64 m. am- 

' žiaus, pinigus turiu sunkiai užsidirbti ka- 
■ syklose, bet vargšams mielai noriu padėti. 
I Myliu tuos, kurie kovoja už tėvynę ir tė­

vynės reikalams kiek galiu aukoju. Prisi­
dėjau prie vajaus su $10. Abu siu žmona 
priklausome prie SLA, išrašiau laikraščių 
ir nupirkau knygų ir nusiunčiau į Europą. 
Minkštakulniai Stalino čebatlaižiai pyksta 

i ant mus ir barasi kam padedame nelaimin- 
I giesiems. Mes turėjome susirinkimą. Susi- 
į ėjome vos 10 žmonių, bet surinkome $90.00. 

Stalino vergai ir vergystės garbintojai pa­
leido liežiuvius, sakydami,^kad tuos pinigus, 
geriau patys butume pasidalinę, negu juos 
atidavėm nelaimingiesiems.

Žinau, kad be pinigų kelionė sunki. Sa­
kykite, kur ir kaip galiu pagelbėti, kad tik 
greičiau atgabenus tą nelaimingą jaunuolį.

Jei visi geros valios, lietuviai nuošir­
džiai prisidėsime prie gelbėjimo nelaimingų 
ir atgabensime bent po vieną lietuvį, tai ne­
laimingieji broliai bus išgelbėti“.

Brolis Skinder teisingai ir gražiai gal­
voja. Ir kaip pavyzdį kilnaus gailestingu­
mo perspausdiname jo rašytą laišką.

'Dainininkas J. Butėnas įrašo
D-rui M. J. Vinikui i

Gerb. D-re! Nesenai skaičiau laikraš­
čiuose apie Amerikos lietuvių veiklą del 
musų Tėvynės vadavimo ir tremtinių gelbė­
jimo reikalu. Jus man priminėte tą nenu­
ilstamą energiją, kuri reiškėsi ir po ano 
did. karo. Dabar vėl užtinku Jūsų gerbingą 
vardą.

Atrodo, kad Jūsų jaunimas neturi to 
prigimto tėvynės meilės jausmo, kaip Jus 
senesnioji karta, kurie išėjote pilną vargo 
mokyklą, kaip Jus D-re ir daugelis tūkstan­
čių kitų brolių tautiečių. Todėl mes Jums, 
tai senajai gvardijai, atiduodame pagarbą, 
kad Jus nepailsote veikti ir kad jaunimui 
sugebate įkvėpti meilės savo tėvynei ir gra­
žiajai lietuvių kalbai.

Del Jūsų pašalpų paskirstymo, mes 
daug ką turėtume- pasakyti, bet žinome, kad 
tai ne Jūsų kaltė ir apie tai parašysiu kitą 
kartą. Džiaugiamės, kad Jus atgaivinote 
savo Emigrantų Fondą ir tikime, kad Jus 
busite suradę tikrąjį ir teisingąjį pagelbos 
kelią. Mes stebimės iš Jūsų nenuilstamų 
pastangų tėvynei ir tremtiniams ir' Jūsų 
prakilnus troškimai te įvyksta naudai ken­
čiančiųjų.

Iš Jūsų gimtines išvežė daug žmonių į

Sibirą. Išvežė Jus brolį. Jums pažįstamą 
vaistininką Naujokaitį su šeima.' Nors žmo­
nės maldavo ir prašė palikti, nes nebeliko 
vaistininko, bet maldavimai nieko nereiš­
kė.

Aš su dideliu skausmu apleidau Lietu­
vą. Badas, ugnis ir kraujas lydėjo mus. 
Dabar gyvenu netoli Lubeko, esu sveikas,
dainuoju savo tautiečiams, važinėju po vi­
sas zonas, išskyrus “raudonąją“. Jų dvo­
kimas labai blogai veikia į musų nuotaikas, 
nes jie vos už trijų kilometrų nuo musų.

Sveikinu Jūsų šeimą ir kitus pažysta­
mus.

Eikime tik Lietuvos keliais
Šimtus metų musų senoji, gražioji ir 

garbingoji Lietuva nešė vergijos pančius. 
Mes, beveik visi Amerikos lietuviai, esame 
pabėgėliai ar tremtiniai anos vergijos lai­
kų. Gerai atsimename su kokia slegiančia 
širdimi, su kokiu skausmu apleidome gim­
tąją sodybą, senuosius tėvus, brolius, se­
seris ir išvykome už jurų vandenynų sau 
laimės ir laisvės ieškoti. Anos atsiskirymo 
valandos neužmiršiu, kol gyvas busiu. Bė- 
gome, nes tėvynėje neturėjome “nei rašto, 
nei drukp”.

Likę broliai tėvynėje atbudo laisvei. 
Kai anas pasaulinis karas pasaulio galiū­
nus sudrebino iki pat pamatų, musų 
mažųjų tautų sūnus išėjo į nelygią, 
bet didvyrišką kovą už laisvę savo 
tėvų žemei. Ištisų šimtmečių sva­
jonės išsipildė ir kraštas tapo išlaisvintas 
iš svetimų priespaudos. Dar su didesne 
jėga, dar didesniu pasitikėjimu ir džiaugs­
mu visi gyventojai išėjo kurti ir statyti sa­
vo laisvą Valstybę. Viso pasaulio lietuviai, 
ypačiai amerikiečiai, labai gausiai rėmė 
krašto laisvės statybą ir daug aukavo Tė­
vynė laisva ir laiminga.

Vėl naujas karas. Vėl senasis ir amži­
nasis Lietuvos priešas neša naujus dar bai­
sesnius vergystės pančius. Šį kartą jis 
ateina nudriskęs, išalkęs, išbadėjęs ir jauną 
žydinčią Valstybę greit paverčia tikru ka­
pinynu. Brolių sudėtos gyvybių aukos nu­
stojo savo reikšmės. Brolių džiaugsmas 
virto giliu lindėsiu ir kruvinomis ašaromis. 
Vienok visi lietuviai gerai žinome, kad prie­
šas! pavergė kraštą ir žmones, bet lietuvio 
ryžtingumo, vilčių, troškimo laisvės negalė­
jo ir negali nugalėti. Daug tūkstančių bro­
lių ir sesučių užkasė šaltomis Sibiro že­
mėmis!, bet jų tikėjimas, kad kelsis Lietu­
va vis tiek liko gyvas. Šio tikėjimo nei 
trėmimas, nei kalėjimas, nei kruvinieji bu­
deliai neišplėšė iš lietuvio, nes jo meilė savo 
kraštui didesnė, negu visos pavergėjų armi­
jos.

Geriau, negu “Tėve Musų“, žinome, 
kad kelsis Lietuva ir vėl ji bus laisva.

Pavergti broliai negali šauktis į pasau­
lį teisybės. Jie negali net siavo giminėms 
laiško parašyti ir pasipasakoti apie savo 
bėdas. Jie sukaustyti baisiausia priespau­
da. Už tai Amerikos! lietuviai vieningai 
stojo į kovą už brolių ir giminių kančias, 
už laisvę gimtajam tėvų kraštui.

Gerai žinome, kad kiekvienas lietuvis, 
nežiūrint kur jis gyvena ir kiek ilgai gyve­
na, nešioja savyje tą plieninę didvyrių dva­
sią ir jo gyslomis teka galia, laisvė ir mei­
lė senajam kraštui. Amerikos lietuviai, iš­
augę laisvėje, neleis Lietuvai būti pavergtai 
ir broliams nešti baisiausios vergijos pan­
čius. Lietuviai kas kart vis atbunda di- 
idesniai kovai ir ne tik Amerika, bet ir vi­
sas pasaulis kartą išgirs musų teisingumo 
balsą.

Musų SLA visomis išgalėmis ir jėgo­
mis remia Lietuvos laisvės reikalus. SLA 
gelbsti nelaimingiems tremtiniams jų sun­
kiausioje gyvenimo kelionėje. Todėl tapk 
SLA nariu ir tuo busi prisidėjęs prie gar­
bingųjų kovotojų už Lietuvos laisvę ir bro­
lių kančias. O Tėvynė ir tautos broliai nu­
pins tau amžiną garbės ir padėkos vaini­
ką, kaip ištikimajam tautos sunui ar duk­
rai.

Pavyzdinga SLA 15 kuopos 
ir narių veikla

Ęast Hampton, N. Y. — Čia nesenai 
atvyko su šeima pas savo gimines P. Kregž­
dė ir nuo širdies priepolio staigiai pasimi­
rė. SLA 15 kuopos nariai, šiai nelaimingų 
tremtinių šeimai parodė daugiau, negu bro­
lišką širdį. Visomis išgalėmis prisidėjo 
prie laidotuvių. Prisidėjo ne todėl, kad P. 
Kregždė buvo žymus ir garsus valstybės 
vyras, bet todėl kad šią šeimą ištiko skau­
di nelaimė. Toksai elgesys, kuris parodė, 
kad SLA nariai tikrai eina brolybės keliais, 
yra tikrai pavyzdingas.

s- To neužtenka, jie supranta kaip nelai­
mingi tremtiniai vargsta Europoje, kad 
jiems pagelbėti, nutarė nusiųsti afideivitus, 
kad pargabenti į čia* Pirmieji buvo Barz­
džiai, dalbai* pasekė juos, kuopos pirminiu- * v - ? \ • - ■

Eikime savo tėvų pėdomis
Musų ateiviai visados gyvai interesavo­

si lietuvybės ir visais organizaciniais reika­
lais. Nerasi senesnio veikėjo, kuris nepri­
klausytų bent kelioms organizacijoms. Pir­
mieji ateiviai dirbo daug, atsidėję pasišven­
tę su visu nuoširdumu ir savo tautos bei 
vieningumo reikalus statė aukščiau visko. 
Dėka jų darbuotei, mes šiandie turime visą 
eilę visokių organizacijų, laikraščių, para­
pijų, chorų ir tt. ‘Daugelyje vietų veikė net 
teatrai. Visam tam sukurti ir palaikyti se­
noji karta rado ir laiko, ir galimybių, ir lė­
šų.

Ši darbščioji ir idealioji karta jau bai­
gia senti ir išmirti. Drauge su jais nyksta 
organizacijos, musų spauda, visas gražusis 
veikimas ir lietuvybė. Kad taip yra reikia 
labai apgailėti, bet deja taip yra, tą visi 
matome ir pastebime. Del šitokios padėties 
visi esame susirūpinę. Labai yra susirūpi­
nę šių dienų veikėjai, lietuviai patriotai, la­
bai susirūpinę ir net susigriaudenę senes­
nieji, t. y. tie, kuriems šis darbas buvo toks 
mielas, toks artimas ir taip prie širdies.

Senesnioji karta' mus šiandie gali ne 
tik pabarti, bet ir išjuokti, kam užleidome 
ir apželdinome jų senuosius, garbinguosius 
ir gražiuosius kelius. Gaila, kad mes ne­
beturime to pasišventimo savo tautai ir sa­
vo tautiečių veiklai, kad viską taip pamy­
li ėmė ir nuėjome ieškoti svetimų dievų.

Jei taip eisime ir toliau, tai už kurio 
laiko visai sunyks lietuviškos organizacijos. 
Jos užsidarys, nes senesnieji išmirs, o jau­
nimas nebeužims tėvų vietų ir nebevartos 
tėvų gimtosios kalbos.

Kas del viso to kaltas? Kaip šį taip 
blogą ir kartu labai skaudų reiškinį galime 
pagerinti? Visi atsakysime, kad kaltas 
jaunimas. Tiesa, jaunimas visai nesiintere- 
suoja, kaip tėvai gyveno, ką jie dirbo, kas 
jiems miela ir malonu. Jie pasineria į gy­
venimo modernizmą, skuba į tariamą naują , 
pasaulį, į sportą, į gamtą, į visus malonu­
mus, kokius tik gyvenimas gali duoti. Tas 
viskas labai gražu, gal ir sveika, bet jie 
patys net nebepastebi, kad šiame gyveni­
mo tempe ir lenktyniavime jie lieka tik 
daiktai, tik robotai, bet ne žmonės, ne as­
menybės.

Jaunimas paneigdamas gražiausius tė­
vų kelius, paneigia visa kas žmogų padaro 
vertingu, paneigia tėvų gražiuosius papro­
čius, tradicijas. Kartu jie paneigia ir savo 
tėvų namus ir jie jiems pasidaro net nebe­
mieli. Kol užimti darbu ar mokslu jie tą 
laiką tam sunaudoja, bet kiekvieną liuosą 
valandėlę jie nori kur nors būti, kur nors 
dalyvauti, kad tik nebūti namuose. Jie ne­
gali nė valandėlės pasėdėti prie židinio, kad 
paskaityti knygą, kad ką atlikti visuome­
niško, kad pasiklausyti tėvų pasakojimo, 
kaip jie gyveno, kaip kure gyvenimą, kaip 
jie viską dirbo. Tas visas jiems atrodo 
taip svetima, taip kvaila, taip nereikalin­
ga. Jie skuba iš narnų, kad sutartu laiku 
susitikti su draugais. Jie skuba į šokius, 
kiną ar pasivažinėjimą ar į kitus sporto 
parengimus. Jie plaukia su gyvenimu, su 
gyvenimo tempu vis pirmyn, o praeitis 
jiems svetima, net nemaloni, kaip nemalo­
nus jų tėvų namai, kuriuos per tokį darbą 
ir vargą jų tėvai įsigijo.

Toks šių dienų jaunimas ir perdaug jo 
kaltinti negalima, nes toksai šių dienų gy­
venimas. Gyvenimas šaukia ir vilioja jau­
nimą į save. Del tokios padėties, del per- 
lengvo jaunimo pasinėrimo į gyvenimą di­
dele dalimi yra kalti tėvai.

Kas pažysta anglus, tas gerai žino, 
kad jie begalo atkakliai laikosū visokių tra­
dicijų, kas iš šalies žiūrint kartais atrodo 
net kvaila. Bet esmėje yra kitaip. Jie be­
silaikydami tų tradicijų, jas išsaugo, per­

kiis B. Jašiūnais ir sekretorius P. Žylius.
Jei visi SLA nariai, jei visi 15,000, nu­

siųstų tremtiniams afideivitus, tai beveik 
vienas trečdalis tremtinių jau butų pakely­
je į Ameriką. Gelbėti žmones yra gražiau­
sias darbas, o tie, kurie ’ ištiesia pagelbos 
ranką esantiems varge, parodo žmogaus 
kilnumą. Tik broliškas širdis turintieji ga­
li tokius darbus atlikti. Mes visi esame 
tautos broliai, broliškais ryšiais surišti per 
savo SLA, todėl visi eikime šiais kilniaisiais 
brolybės ir žmoniškumo keliais.

Įvairenybės
Garsusis Nurenbcrgo teismas 

neapsiėjo be lietuvio

Sąjungininkai Nerenberge teisė nacius už 
žudymus ir visokį nusikaltimą. Perskaičius 
kaltinamąjį aktą nesinori tikėti, kad tokie 
baisus dalykai šiais laikais dedasi žemėje.

Bet mažai kas žino, kad šiame teisme 
Amerikos teisėjų tarpe buvo ir lietuvis, 
Lietuvos laisvės karų savanoris, visą laiką 
gyvenęs Kaune ir ilgą laiką tarnavęs Ame- 

duoda ir įskiepina kartų kartoms ir* tuo bu­
du išsaugo savo būdą ir charakterį. Nera­
site anglo, kad jis but kada nors nutautę-„ 
jęs. Kodėl jis to nepadaro? Todėl, kad 
patriotiškumas drauge su tradicijomis yra 
persunkęs jo kraują ir gyvybę. Gal niekas 
tiek daug nekentėjo šiame kare kaip ang­
lai, bet jie lengvai visą sunkumą pernešė, 
nes kiekvienas anglas žinojo, kad jis ken­
čia del savo tėvynės.

Kita tauta kuri net per šimtus metų 
nenutautėjo yra žydai. Nenutautėjo todėl, 
kad jie stipriai laikėsi ir laikosi savo pa­
pročių ir kad tėvai sugeba tuos papročius 
perduoti savo vaikams. Ncnutautėja to­
dėl, kad tėvai iš vaikų nuo pat mažens rei­
kalauja ne tik mokintis jų kalbos, bet ją 
mylėti, jos laikytis ir kalbėti. Raskite bent 

j vieną žydą, kuris savo šeimoje nevartotų 
savo žydų kalbos.

Kaip yra su mumis lietuviais? Visai 
kitaip. Tėvai nemokina vaikų savo kalbos, 
nepalaiko jokių papročių. Vaikai nemokė­
dami tėvų kalbos pradeda gėdintis ne tik 
tėvų kalbos, bet ir pačių tėvų. Čia kalti tik 
tėvai ir jie gerai tą turėtų suprasti, kad 
kiekviena kalba mokėti yra ne gėda, bet 
garbe. Kiekvienas žmogus butų labai lai­
mingas, jei jis visas pasaulio kalbas mokė­
tų, o jei nemoka savo tėvų gimtos kalbos, 

{ tai ką galima apie tokį žmogų galvoti. Bet 
I vaiko už tai negalima kaltinti, tik tėvus.

Be to, tėvai labai mylėdami vaikus su 
malonumu juos leidžia į pasaulį visur, kur 
tik jie panori, į visus “keturias vėjus“. Na­
mai, visos tradicijos ir visa kas tėvams bu­
vo šventa, jiems pasidaro svetima. Jie ne­
sugeba daugiau begalvoti apie namų šilu­
mą, apie vieningą suderintą darbą, apie 
tuos, kurie kenčia, nes jiems atrodo, kad 
pasaulyje tokių dalykų išviso nėra. Tėvų, 
protėvių kovos už laisvę, kifrios tiek jėgų, 
aukų ir gyvybių reikalavo iš žmonių jiems 
visai nežinomi dalykai.

Gal jie visą tą norėtų žinoti, turėti ir 
kovoti, bet kas kalti? Tėvai. Jie išplėš­
dami iš jų gimtą motinos kalbą išplėšė kar­
tu visą didžiąją tautos sielą, gyvybę ir jie 
daugiau niekur nebepritampa ir lieka kaip 
varna, kuri buvo nusidažiusi karveliu, bet 
šie ją iš balso pažino, kas ji tokia ir išvijo, 
o varnos jos nebepriėmė, nes jos spalvą bu­
vo kitokia.

Musų padėtis, imant tautos dvasiniu 
atžvilgiu, yra labai bloga. Gaila tėvų, jų 
viso darbo, kai matai, kad vaikai nebeina 
jų gražiomis ir garbingomis pėdomis. Gai­
la jaunuomenės, kad ji lieka bedvasė ir la- T 
bai vieniša. Gaila ir organizacijų, kad jos 
pasmerktos sunykti. Turime rasti išeitį, 
turime viską pataisyti iš pagrindų.

Man teko kalbėti su vienu musų žymiu 
veikėju, naujų narių vajaus reikalais. Jis > 
sako, kad musų kolonijoje beveik visu 
100% visi priklauso prie SLA ir nebėra iš 
ko naujų narių prirašyti. Kai paklausiau, 
kaip yra su jūsų jaunimu, jis atsakė: “Jie 
visi lietuviškai nebekalba, musų darbas jų 
neinteresuoja ir ką jįe darys prisirašę?“ 
Ką šiam garbingam veikėjui reikėjo atsaky­
ti, spręskite patys. Bet tai labai skaudus 
reiškinys ir jis kartojasi per visą Ameriką. 
Tai begalo didelė blogybė, tai musų tautos 
baisus vėžys, kuris suėda mus gyvus.

Jei negerinsime savo padėties, tai ir 
musų garbingojo SLA ateities keliai neturi 
aiškios krypties. Todėl mieli tėvai, para­
ginkite savo vaikus, te jie eina garbingai­
siais Jūsų pramintais keliais. Visus prira­
šykite prie SLA ir iš pat mažens mokinkite 
mylėti tėvų kalbą, papročius ir savo namą, 
kuris yra saulė ir šiluma kiekvieno žmo­
gaus gyvenime.

rikos konsulate. Tasai laimingasis buvo 
Vladimiras Kublickas, gimęs netoli Pokro- 
jaus.

18 metų jis ištarnavo Amerikos konsu­
late Kaune ir kai bolševikai 1940 metais 
okupavo Lietuvą, jis drauge su pasiuntiny­
bės tarnautojais išvyko iš Lietuvos. Atvy­
kęs Amerikoje čia jis dirbo vienoje farmoje 
New Jersey, vėliau prie Francuzų Misijos, 
Washingtone.

Kublickas be lietuvių kalbos laisvai 
kalba angliškai, franeuziškai, vokiškai, ru­
siškai ir latviškai. Amerikos Karo Depar­
tamentas įvertindamas kalbų mokėjimą ir 
gabumus, jį paskyrė analistu Karo Krimi- v 
nalinėje Komisijoje Nurenbergc. Iš čia jis 
pateko į garsųjį ir istorinį Nurenbcrgo teis­
mą.

Varkutos augliu kasyklose 
80,000 lietuvių

Tolimoje šiaurėje Varkutoje, anglių ka­
syklose, vergauja 2 milijonai žmonių. Jų tar­
pe yra apie 80,000 lietuvių išgabentų antros 
okupacijos metu. Ten . išvestas ir buvęs 
Lietuvos pasiuntinys P. Klimas ir prof. T. 
Petkevičius.

■s
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pradėjo kurtis 1886 
metais. Tai nuopelnas didžiųjų anų laikų lietuvių patriotų. S. 
L. A. jau išgyveno 60 metų. Per tą laiką nutiko visko. Buvo 
gražių-skaisčių dienų. Buvo ir audringų laikotarpių. Dar gy­
vųjų tarpe yra tokių narių, kurie žino, kaip sunku buvo anais 
laikais net svetainę susirinkimams gauti. Yra tokių narių, ku­
rie atsimena, kaip fanatikai SLA narius persekiojo. Yra tokių 
senesnių veikėjų, kurie dalyvavo pirmame SLA skilime 1901 
metais. Dar daugelis mus dalyvavome skilime 1930 metais. 
Daugelio atsimename kelis SLA persiorganizavimus, kurių pas­
kutinį dar tik baigiame.

Visi tie atsiminimai buvo sunkieji laikai musų organizaci­
jai. Bet SLA pergyveno juos pirmiau. Pergyvenome ir dabar. 
O pergyvenę, dabar stovime ant tvirtų pagrindų; ant tokių 
pagrindų, kaip ir daugelis Amerikos ęjidžiųjų fraternalių orga­
nizacijų. Dabar musų Susivienijime apdrauda neprarastina. 
Dabar SLA narių sumokėti pinigai nepražus. Dabar SLA na­
riai gali pasiskolinti iš savo organizacijos būtiniems gyvenimo 
reikalams.

SLA buvo, yra ir bus Amerikos lietuvių tvirtovė. Buvo, 
yra ir bus todėl, kad SLA yra bepartivė organizacija, kad joje 
kiekvienas narys yra lygiu, neatsižvelgiant į jo politines pažiū­
ras ar tikybinius įsitikinimus. SLA kaip buvo, taip ir bus lie­
tuvių patriotinė organizacija. SLA visuomet rūpinosi lietuvių 
tautos reikalais, visuomet aukojo ir dar aukoja lietuviškiems 
reikalams. SLA nuo pat pirmųjų savo gyvavimo dienų rūpino­
si Lietuvos likimu. Dabar juo rūpinasi juolaibiau.

SLA buvo, yra ir bus labdaros organizacija: ji y pagelbos 
ranką ištiesia netik savo nariams, bet ir bendrai paramos ver­
tiems lietuviams. Musų SLA gelbsti mokslus einantiems na­
riams ir narių vaikams.

Na, apie SLA jau galima prirašyti knygų-knygas, todėl 
šiuo trumpu rašinėliu tik užvedu ant kelio, kas yra musų Su­
sivienijimas.

Ir todėl, argi yra visame lietuviškame pasauly tokia orga­
nizacija, kaip musų Susivienijimas? Jei yra — prašau pami­
nėti. Ir todėl, argi neverta SLA nariams pakalbinti savo gi­
mines, draugus, kaimynus ir pažįstamus prisirašyti prie šios 
Amerikos lietuvių didžiausios tvirtovės? Argi neverta geros 
valios lietuviui būti šiltoje, lietuviškoje, patriotingoje pastogė­
je, kur jau dabar yra susispietę tūkstančiai gerų lietuvių?

Verta, kaip gi nebus verta. Todėl kiekvienas SLA narys 
stokime į darbą dabar, kai eina SLA 60 Metų Jubiliejinis Va­
jus. Stokime ir padirbėkime taip, kad po šio vajaus musų Su­
sivienijimas butų kur kasi skaitlingesnis nariais, kur kas tur­
tingesnis pinigais, kur ka įtakingesnis Amerikos lietuvių tar­
pe. Pasidarbuokime gavimui daligiau narių, o po šio vajaus 
musų SLA bus tokiu, tokiu mes jį norėtume matyti. Pirmiau­
sia pradėkime savo namuose: apsidairykime ir jei bent kuris 
šeimos narys dar nepriklauso prie musų visų organizacijos — 
paraginkime prisirašyti. Pirmiausiai prirašykime savo sūnūs 
ir dukteris, kurių reikia Susivienijimui ir kuriems reikia Susi­
vienijimo, šios tikros Amerikos lietuvių tvirtovės.

i i Pranas Eimutis.

teris ir visus draugus bei pa- | 
žįstamus.

Mes, SLA 77 kp., ilgai ve­
lionį prisiminsime ir lenkda­
mi galvas, tariame: amžinos 
ramybės. O jo nuliudusiai šei­
mai reiškiame giliausią sim­
patiją. P. G. Aleksynas.

Detroit, Mich
Iš SLA 352 Kuopos 

Susirinkimo
ištartas

įvykio ceremoni-

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas1 įvyko gegužio 
4 d. Pirm., T. Matas, susirin­
kimą atidarė ir vedė. Proto­
kolų sekretorė, V. Bartulienė, 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris tapo priim­
tas.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad parką paėmė 
birželio 15 d. Buvo pastebė­
ta, kad kitas piknikas įvyks 
tą pačią dieną, tai kuopa at­
šaukė savo pikniką — atidė­
jo ant toliaus.

Tarybos delegatų raportas 
priimtas.

Organiz., A. Dzimidas, per­
statė naują narę, Jadvygą 
Vilkaitienę, kuri priimta.

Finansų sekr., J. Žemantau- 
skas, išdavė finansinę atskai­
tą, kuri tapo priimta;

Senkantis SLA 11 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 1 
d., 48 Green St., 2 vai. po­
piet. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti. Kurie ne­
atsiėmė! savo paliudymų — 
malonėkite ateiti į 
mą

Gegužio 4 d. susirinkime 
pagerbta ilgametis SLA na­
rys, a. a. Jonas Juozupaitis, 
kuris numirė gegužio 1 die­
ną.

Ligoniai yra du; brolis M. 
Miklas ir brolis J. Marma.

Išrinkta darbininkai del 
koncerto ir šokių, kas įvyks 
gegužio 25 dieną. Koncerto 
programą išpildys Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Choras. 
Koncertas bus Labor Temple 
Hali; 210 S. 1-st St. Prasidės 
3:30 vai. popiet. Po koncerto 
bus šokiai prie geros muzi­
kos.

Buvo tartasi rengti pikniką 
šią vasarą. Kalbėta apie SLA 
Emigrantų Fondą. Surinkta 
apie $20. Fin. sekr., brolis 
Rumčikas, paėmė blanką dau­
giau aukų parinkti. Beje, 
kuopos iždo aukojom $10.

iš

Gegužio 11 dieną, 
parapijos’ salėje buvo 
kuopos susirinkimas, 
dė kuopos pirm., S. Bujanaus- 
kas. Sekr. u. Vaitkus perskai­
tė protokolą, kuris priimtas.

Po pasikalbėjimo, nutarta 
paaukoti $10 SLA Emigran­
tų Fondui. Taipgi buvo skai­
tyta laiškas nuo komiteto su­
rengti paradą “Decoration 
Day”, prašant aukų minimam 
tikslui. Nutarta paaukoti $5.

Kuopos pirm., S. Bujanaus- 
kas ir dabartinio SLA vajaus 
s’pecialis organizatorius, per­
statė vieną naują narį, kuris 
priimtas. Taipgi pareiškė, kad 
kitame susirinkime perstatys 
daugiau. Kiti organizatoriai 
taip pat pasižadėjo kitame 
susirinkime pasirodyti.

Dar reikia pastebėti, kad 
retai kada praeina šios kuo­
pos susirinkimas, kad nebūtų 
kiek nors paaukota kokiam 
nors gražiam tikslui. Tai ku­
rie paremiat šią kuopą ir jos 
parengimus, tai daug ką gra­
žaus paremiat. J. M.

vaujamą chorą. Šio/choro gra­
žiai sudainuotos gražios lietu­
viškos dainelės dar malones­
nį ir linksmesnį ūpą visiems 
sukėlė, nes po program© ir 
šokant ir prie stalų vaišinan- 
ties visur skambėjo lietuviška 
daina.

Suvalkiečių Dr-jos pirm., A. 
Jusas, visą laiką svečius vai­
šindamas puikiai išlaikė savo 
ir savo draugijos draugišku­
mo prestižą. Gerb. dr. S. Bie­
žis, Justas Morkūnas, R. 
Šniukas ir daugelio nesužino­
tos pavardės A. Jusui drau­
giškumo vaišėmis neužsileido. 
Taip pat daugelis viešnių ir 
kuopos narių šioje kripty pa­
sirodė ką gali.

Gražu buvo stebėti taip 
nuoširdų svečių su rengėjo­
mis kooperavimą. Manau ne­
bus' perdėta pasakant, kad 
tokio savotiškai malonaus pa­
silinksminimo Chicagos drau­
gijose dar neturėjome, nes 
kad ir jau 2 valandą ryto visi 
skirstomės nenorėdami.

Dabar rengėjų paskelbtais 
Vakaruškų rezultatais tikrai 
galime pasidžiaugti, nes iš mi­
nėto vakaro pelno Balfui į-

SLA 371 kp. susirinkimas 
įvyko gegužio 9 d., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo patal­
pose. Narių atsilankė apie 30. 
Praeito susirinkimo protoko­
las nebuvo skaitomas, nes jo 
nepridavė vice pirm., kuris 
tame susirinkime ėjo užrašų 
sekretoriaus pareigas.

Finansų sekr. išrinktas A. 
K. Martin, 366 Washington 

' St., Cambridge 39, Mass.
Sekantis SLA 371 kp. su­

sirinkimas įvyks birželio 13 
d., 7 vai. vakare, priprastoje 
vietoje. Kviečiu visur narius 
atsilankyti, nes turime daug 
reikalų apsvarstyti. Taipgi at­
siveskite kandidatų prirašy­
mui prie musų kuopos. Apsi­
žiūrėkite su savo duoklėmis', 
kad neliktumet suspenduoti.

A. K. M., koresp.

Gegužio 4 d. įvyko SLA 
352 .kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Priimta naujas narys 
J. A. Deeren.

Balandžio 5 d. buso nelai­
mėje sunkiai sužeista šios 
kuopos narė Marė Pajaujienė 
(Vilimavičienė), kuri bal. 11 
d. atsiskyrė iš gyvųjų tarpo 
ir palaidota bal. 14 d. SLA 
352 kuopa nupirko gražų gė­
lių vainiką, o šiame susirinki­
me visų narių atsisitojimu pa­
gerbta. Palaidojimu rūpinosi 
sūnus Bronius ir Viktoras.

Marijona, ilsėkis amžinai 
šios šalies laisvoje žemelėje.

Nauji ligoniai: Povilas Sa- 
dulas ir Kazys Mizaras.
' Istorinio parengimo, kuris 

įvyko bal. 13 d. ir kurį rengė 
SLA 200 ir 352 kp., komisija 
raportavo, kad šis parengi­
mas pavyko labai gerai kaip 
iš morališko taip ir iš mate­
riališko atžvilgio. Padengus 
visas išlaidas, 
pelno, kurį abi 
dalino pusiau.
priklauso kuopų 
kurios bendrai
dirbo nuo pradžios iki pabai­
gai.

Šis žymus parengimas tu­
rėjo 4 tikslus: SLA 60 metų 
sukakties minėjimas, pagerbi­
mas SLA narių kareivių, pa­
gerbimas motinų ir senų vei­
kėjų. Šia proga Pildomosios 
Tarybos atstovė iždo globėja 
p-lė E. Mikužiutė kalbėjo 
keturiose temose: angliškai 
kalbėjo apie SLA nuveiktus 
ir veikiamus darbus, ragino 
jaunuolius prigulėti prie SLA, 
taipgi priminė musų jaunuo­
lių kovas ir jų vargus, ku­
riuos panešė, gindami laisvę 
ir demokratiją. ’

tuviškai kalbėjo apie
- ''J:- >

didelė garbė 
jos darbą ir

Lietuvos pa- 
paskyrė Mrs.

liko $157.44 
kuopos pasi- 
Didelė garbė 

komisijoms, 
ir tvarkingai

motinų liūdesį, netekus savo 
sūnų ir apie senus SLA veikė­
jus. Jos kiekvienas 
žodis buvo savo vietoje ir pri­
taikintas
joms. Kadangi p-lė E. Miku­
žiutė yra jaunosios kartos ir 
gabi veikėja, tai 
jai priklauso už 
energiją.

Aukų parinkti 
būgėliams pirm.
V. Motuzienę. Surinko $2.

Apkalbėta SLA Emigrantų 
Fondo klausimas. K. Nausė­
das aukojo $4, J. Majauskas 
$1. Kadangi SLA 352 kuopos 
susirinkimuose buvo renka­
mos aukos' per 6 metus Lie­
tuvos pabėgėliams, tai šiame 
susirinkime nutarta, kad atei­
ty kiekviename susirinkime 
bus renkama aukų SLA Emi­
grantų Fondui, Jr nutarta pa­
siųsti iš pirmiau turėtus apie 
$40. Tai daili pradžia iš SLA 
352 kuopos. Taigi ateity ne­
bus renkama aukos Liet, pa­
bėgėliams. Iš šio fondo aukų 
nesenai nusiųsta $100 Lietu­
vos Našlaičių Komitetui.

Minint SLA 60 metų jubi­
liejų, eina vajus prirašymui 
naujų narių ir, remiantis SLA 
sekr. M. J. Viniko raportu, 
pasirodo, kad mes turime per- 
mažai narių vaikų skyriuje. 
Šiuo meldžiu musų kuopos na­
rių prirašyti savo vaikus. 
Apie tai praneškite bile ku­
riam organizatoriui: Mrs. B. 
Keblaitis, 3822 W. Euclid, ar 
J. Overaitis, 4689 Brandon. 
Mes atsilankę maloniai išaiš­
kinsime, kokios dabar yra pri­
rašymo sąlygos.

Sekantis SLA 352 kp. susi­
rinkimas įvyks birželio 1 d., 
10 vai. ryte, toje pačioje sve­
tainėje.

, J. Overaitis, kore-sp.

A. 77 
dažnai 
tai re- 

Sirgo

Visos ŠLA 
Kuopos 
Dalyvaukite
Vajuje!

-

A. a. Jonas Juozupaitis, 
SLA 77 Kuopos Naįrys

Gegužio 1 d., St. Anthony 
ligoninėje numirė a. a. Jonas 
Juozupaitis1., gimęs sausio 26 
dieną, 1872 m., Lietuvoje, da­
gy venęs virš 75 metų am­
žiaus.

Nors velionis buvo senyvas, 
bet buvo aktivus ir visuomet 
veikdavo, ypač S. L. 
kuopos parengimuose 
dirbdavo. Susirinkimus 
tai kada apleisdavo,
trumpai, tik 10 dienų. Susi­
darius komplikacijai šlapumo 
organuose, pasidavė operaci­
jai, kurios noatlaikė — nu­
mirė ant operacijos stalo.

Palaidotas gegužio 5 d., su 
bažnytinėmis apeigomis, Kal­
varijos kapinėse. Tarp dau­
gelio gėlių, buvo gražus gėlių 
bukietas nuo SLA 77 kuopos. 
Taipgi ir grabnešiai buvo S. 
L. A. 77 kuopos.

Kadangi velionis Juozupai­
tis buvo gero budo ir su vi­
sais gražiai sugyveno ir tu­
rėjo daug draugų, tai ir jo 
laidotuvės buvo didelės: nors 
tai buvo pirmadienis, darbo 
diena, bet susirinko daug 
žmonių gerą žmogų į amžįnas- 
tį palydėti. Gėlių buvo daug 
ir labai gražių.

Velionis buvo lietuviškos 
dvasios žmogus, visuomet da­
lyvavo ir rėmė lietuvišką veik­
lą, o Lietuvoje būdamas buvo 
knygnešys. Atvažiavęs į šią 
šalį, dirbo įvairius darbus. Į 
Rockford atvažiavo 1920 m. 
ir čia dirbo rakandų dirbtuvė­
je. Išaugino gražią šeiminą: 
du sūnūs — Stasį ir Gustą — 
ir dvi dukteris — Mrs. Mar­
garet Anderson ir Oną Bros- 
ti. Visi vedę, i Taipgi paliko 
keturis anukus ir vieną pro­
anūkį. Jo brolis Petras gyve­
na Chicago, Ill.

Dideliame nuliudime paliko 
moterį Marijoną, sūnūs, duk-

SLA 23 
kas įvyks 
žiai 
Firemens Grove, Brandonville, 
Pa., važiuojant keliu į Hazel­
ton, Pa.

Pikniko rengimo komisija 
susideda iš gerai patyrusių 
kuopos veikėjų. Programas 
piknike numatoma toks: pra­
džia 10 vai. ryte. Valgiai bus 
pagaminti tuojau iš pat ryto. 
Gėrimas — gardus alus ir so­
de per visą dieną. Pirmą va­
landą popiet turėsime Bean 
Soup, Boston Style. Antrą 
valandą bus trumpas ir gra­
žus muzikalis programas, ku­
rio surengimu rūpinasi A. 
Šaukevičius. Ketvirtą valandą 
bus keptos bulvės su gardžiais 
lašiniais ir kopūstais, specia­
liai prirengtos patyrusio val­
gių gamintojo A. Staniškio. 
Taipgi turėsime “hot dogs” 
ir kitokių valgių. Prižiūrės J. 
Staniškis. Gėrimų patarnavi­
mą prižiūrės V. Visockis, P. 
Alex ir 
visame 
bes. Iš 
apsiėmę 
'Zieniuvienė ir Šumanskienė.

Tegul šis pranešimas buna 
kartu ir pakvietimas šios 
apielinkės visoms SLA kuo­
poms, visiems nariams ir ben­
drai visiems lietuviams. Kvie­
čiame visus musų piknike bir­
želio 15 dieną dalyvauti. Visi 
busite pilniausiai patenkinti.

Rengėjai.

rican Council on Race Rela­
tions, iš Chicagos, studijavo 
Californijos apielinkes ir tą 
patį pripažino. State Council 
buvo įsteigtas su “working 
committees”, kuriame baltieji, 
negrai, japonai, protestonai, 
katalikai ir žydai, mokslinin­
kai, tikybiniai vadai, darbo 
vadai, republikonai ir demo­
kratai buvo atstovauti-.

Susirinkime vasario mėn. 
delegatai iš 43 tarptikybinių 
ir tarprasinių organizacijų iš­
davė raportus. Buvo tik pir­
mieji žingsniai. Paskutinėse

sesijose delegatai reikalavo 
pravedimo įstatymų del buto 
klausimo, segragacijos, dis­
kriminavimo darbuose ir atly­
ginimo ateiviams ir Amerikos 
japonams del nuostolių, ku­
riuos jie kentėjo, kaipo pa­
sekmės armijos evakuacijos 

| įstatymo.
Del diskriminavimo darbuo­

se. delegatai paaiškino apie 
Į priėmimą tinkamo “fair em* 
j ployment practices” įstatymo, 
į kaipo svarbaus atsiekime. Jie 
i remia įstatymą, kuris panašus 
Į New Yorko valstijos įstaty- 
j mui prieš diskriminavimą dar- 
i buose. Californijos balsuoto- 
i jai praeitą lapkričio mėn. rin- 
! kimuose nubalsavo . įsteigti 
Į “fair employment 
i komitetą.

Delegatai ragino 
I pataisyti dabartinį 
j ty Act, duoti 
į neišskiriant rasei 
I kilmės 
j kuris yra legalis 
| Suv. Valstijų -

Koreans, Indonesians, Siamese, 
Burmese ir vietiniams Guam, 

! Suv. Valstijų salos pozecija.
Vyrai ir moterys, kurie su- 

' daro Californijos State Coun­
cil for Civic Unity, supranta, 
kaip demokratija turi veikti 
visiems amerikiečiams. Jie 
planuoja savo programą, 
žinodami, kad Californija, 
kaip ir visa musų tauta, ne­
turi tik japonų problemą ar­
ba negrų problemą, protestan­
tų, katalikų arba žydų proble­
mą. Svarbiausia problema yra 

' įtraukti visus žmones ir visas 
kultūras į Amerikos gyveni­
mą.

; Jei kitos valstijos s’eks Ca- 
lifornijds pavyzdį, laikui bė­
gant visi amerikiečiai prakti­
kuos laisvės ir lygybės princi­
pus, pagal kurių jų tauta į- 
steigta.

kongresą 
Nationali- 

naturalizaciją, 
spalvos ar 

kiekvienam ateiviui, 
gyventojas 

Japanese,

Sveikatos Skyrius
SI ckyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotčjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos ilno- 
vams.

Skubėjimas - Amerikoniška Liga
Rašo Dr. S. Biežis

D. Vaišnora. Moterys 
kame vyrams pagel- 
moterų iki šiol yra 
dirbti: p. Greblikienė,

gerai žino- 
japonų kil- 

ev akuoti, 
pritraukė 
Angeles, 
apleistus 

Tas

japonai-
iš sto-

į šiaurę
San 

di-

Chicago, Ill
Pasigėrėtina SLA 134 
Moterų Kuopos Veikla

Gegužio 4 d., Hollywood 
svetainėje šios moterų kuopos 
buvo surengta Lietuviškos 
Vakaruškos, kurių pelnas bu­
vo skiriams labdarybei. Ka­
dangi dabar tokis laikotarpis, 
kad labdarybė negali būti už­
miršta, tat musų labdaringoji 
visuomenė čia ir susirinko.

Jau 7 vai. vakare svečiai 
užpildė svetainę ir visi buvo 
puikiai vaišinami šios kuopos 
simpatingųjų darbščių narių 
ponių: A. Bruzgulis, S. La- 
diga ir A. Buchinskas. O kai 
puikus Pajaujo orkestras gro­
jo polkas ir valciukus — visi 
susikibę linksmai sukosi ir 
šoko: “Kas gėręs, kas negė­
ręs, kas panelę, kas poniutę 
nusitvėręs”.

Šiam vakarui buvo pakvies­
tas ir Suvalkiečių Dr-jos cho­
ras su mokytoja gerb. p-le G. 
Želniųte, kuri pasirodė puikus 
muzikos meistras, sugebanti 
gražiai sumokinti jos vado-
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Californijos Miesto Vienybės Taryba 
h

Suv. Valstijose augantis 
skaičius apielinkių ir didesnių 
miestų įsteigia tarybas, kurių 
tikslas yra pagerinti santikius 
tarpe žmonių įvairių kultūrų 
ir rasių. Bet kol 
viena valdiška 
tam tikslui — 
Council for Civic 
lifornia.

Šioje vakarų valstijoje — 
saulėkaitos ir miglų, vaisinių 
sodų ir vyndaržių, kalnų, dy­
kumų ir žemės drebėjimų — 
gyvena daug meksikiečių, ja­
ponų, kiniečių, filipinų, neg­
rų, armėnų. Francuzų, vokie­
čių, grekų, vengrų, italų, lie­
tuvių, portugalų, rusų, ispanų, 
švedų, žydų ir kitų tautų ten 
leidžiami laikraščiai parodo, 
kad ten gyvena įvairiausi bal­
tieji gyventojai. Kaip ir jos 
scenerija, Californijos žmonių 
santikių problemos yra dra­
matiškos, įvairios ir skirtin­
gos nuo kitų šalies dalių.

Imkime Los Angeles kaipo 
pavyzdį. Ten gyvena daugiau 
meksikiečių, negu bent kuria­
me kitame mieste Šiaurės A- 
merikoje. Dauguma jų Ame­
rikoje gimę. Šie išpaniškai 
kalbantieji žmonės gyvena 
miesto bjauriose dalyse. Mie­
sto “Little Tokyo 
ma vieta. Kada
mes žmonės buvo 
karo industrijos 
daug negrų į Los 
Šie žmonės paėmė 
“Little Tokyo” namus,
sukėlė rimtą problemą, kada 
po karo evakuoti 
amerikiečiai sugrįžo 
vykių.

Penki šimtai mylių
nuo Los Angeles yra 
Francisco. Čia randasi 
džiausiąs “Chinatown”, išsky­
rus Chiniją. Tai tirščiausiai 
apgyventa vieta visose Suv. 
Valstijose. Californijos chinie- 
čiai pradeda išnaikinti prieš 
juos neapykantą.

Dvi trečios dalys Amerikos 
45,000 filipinų gyvena Califor- 
nijoje. Beveik trečia dalis yra 
keliaujanti agrikulturistai. Jie 
taip dirba todėl, kad kaip ir 
japonus, juos liečia Californi- 
jos “alien land law”. Pagal 
įstatymą, jie negali būti že­
mes savininkai ir gali išnuo- 
muoti žemę tik keliems me­
tams.

Čia yra keli faktoriai,. ku­
riuos Californijos State Coun-. 
cil for Civic Unity stengiasi 
išrišti.

Taryba veikia tik vieną me­
tą, kaip buvo įsteigta, ką at­
liko arba įstengė atlikti pir­
mame mete, ir planai ateičiai, 
buvo pasakyta Lawrence E. 
Davies, New 
respondento

Taryba, p. 
ja, išsivystė
Committee- on American Prin­
ciples and Fair Play. Šis Fair 
Play Komitetas buvo įsteig­
tas po karo padėti japonams, 
kada jie l^uvo evakuoti iš sa­
vo namų, 1942 m. Pačioje pra­
džioje komietas suprato, kad 
padėti japonams, turėjo pa­
dėti visoms mažumoms, Ame-

York Times ko- 
tame laikrašty.
Davis raportuo- 
iš Pacific Coast

Jau nuo daug dešimčių me­
tų amerikoniškas gyvenimas 
išsiskyrė iš daugybės pažan­
gių valstybių ir kone visų kon­
tinentų viena ypatybe, kuri 
musų šalį gana vaizdžiai nu­
piešia. Ta ryški ypatybė yra 
skubėjimas, bėgimas galva­
trūkčiais, kad pralenkus visus 
kitus. Tas bendras šūkis pra­
lenkti visus kitus atnešė 
dingus vaisius, kurie ypač 
vusiame kare suvaidino 
miančią rolę ir išgelbėjo
šaulio demokratinę civilizaci­
ją. Šiuo visi džiaugiamės.

Kaip sena žmonija yra, taip 
nuo to laiko ji ir kiekvienas 
paskiras asmuo dėjo bei deda 
savo visas geriausias pastan­
gas koilgiausiai gyventi. Išim­
čių veik nėra, žodžiu sakant, 
kaip musų prabočiai, taip ir 
mes norime bei tikimės gy­
venti taip ilgai, kaip tik ga­
lime. Ton linkmėn kaupiame 
savo visas jiegas. Tačiau daž­
niausiai neapsižiurėję ir grei­
čiausiai visai nepagalvoję kaip 
tik priešingai padarome.

Štai keletas savaičių atgal 
turėaju asmeninio patyrimo, 
kuris anaiptol nėra retenybe. 
Automobilio vairuotojas, kur 
tai skubėdamas, manė prava­
žiuosiąs raudonas trafiko švie­
sas. Jo skubotumo dalei, jis 
sužeidė senivą moterį, sulau­
žydamas jos abiejų kojų kau­
lus ir taipgi smarkiai sutrenk­
damas jos smegenis. Stebuk­
las ir tik stebuklas jos gyvy­
bę tegalėjo išgelbėti. O tas 
laukiamas stebuklas neįvyko. 
Pasekmėje, ta moteriškė nu­
mirė, o tasai besiskubinantis 
automobiliaus vairuotojas at­
sidūrė kalėjime. Kas gi šiame 
atsitikime laimėjo? Nelaukia­
ma mirtis atėmė vieną gyvy­
bę, o kitas neteko laisvės, ku­
ri kiekvienam taip brandi. Tos 
dvi aukos įvyko netikėtai ir 
tų aukų buvo galima 
išvengti.

Tikrumoje nedaug

Mes

3'
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turi aiškų supratimą, kiek 
žmonių kasmet būna užmušta 
automobiliais. Tas skaičius 
siekia kasmet apie 100,000 as­
menų. Ir daugumoje tokių ne­
lemtų atsitikimų įvyksta del 
skubėjimo. Jei mes tą nelem­
tą skubėjimą, pamirštume kas­
dieniniame gyvenime ir tikrai 
gyventume lėtesniu tempu, 
kas gali tikrai pasakyti, kiek 
gyvybių sutaupytume iš prie­
žasties visokių nelaimių, ir 
dar svarbiau, kiek metų kiek­
vienas gyventojas galėtų pra­
tęsti Savo amžių?! O kas ne­
nori ilgiausiai gyventi? 
visi to trokštame.

Čia paduota skaitlinė, mir­
čių iš priežasties automobilių 
nelaimių, tik retą tesuįdomi- 
na. Pažvelgkime į skaitlines' 
iš visai kitos’ pusės, būtent: 
buvusiame kare užmuštų mu­
sų jaunuolių. Iš davinių suse­
kame, kad buvusiame kare tik 
pusę tiek užmušė musų prie­
šai, kiek musų piliečiai auto­
mobiliais ir daugumoje, reikia 
pasakyti, del skubėjimo. Mes 
kare užmuštaisiais labai jau- 
dinamės, o del skubėjimo ar 
neatsargumo dvigubo skai­
čiaus aukų kasmet veik jo­
kios domės neatkreipiame. 
Tikrumoje skaitliuojant už­
muštaisiais, nė musų priešai 
ne’šžudė tiek gyvybių kasmet, 
kaip musų
piliečiai, vairuojanti 
bilius. Šioje linkmėje, nereikia 
pamiršti, kad ir pėstininkai, ’ 
t. y. kurie nevažinėja automo­
biliais, irgi neša nemažą nuo­
šimtį atsakomybės išvengi­
mui nelaimių. Kaip važiuoto­
jai, taip ir pėstininkai 
s] 
tikėtą nelaimę’.

Butų labai naudinga visiems 
žinoti ir kasdien praktikuoti, 
kad tasai nelemtasai skubėji- 

galų gale, padaro 
žalos visais žvilgj 
bent vieną nuošimtį

pačių draugingi 
automo-

lengvai

žmonių

savo'K
kubėjimu neretai sutinka ne-

mas, 
giau 
negu 
ro.
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Amerikos Lietuviu Veikla BALF Raštinė Perkeliama
Brooklyn, N. Y.

Aldona Strumskytė Baigė 
Aukštą Muzikos Mokslą

Plačiai žinomų SLA veikė­
jų ir muzikų, Marijonos ir 
Ksevero Strumskių dukrelė, 
Aldona Strumskytė gegužio 
16 d. baigė aukštą muzikos 
mokslą Julliard muzikos mo­
kykloje, gaudama Master of 
Arts laipsnį. Jau ir pirmiau 
žemesnį muzikos laipsnį ji bu­
vo baigusi .toje pačioje mo­
kykloje ir ten per kelis metus 
mokytojavo, podraug dar to­
liau muzikos besimokydama.

Šia gražia proga gegužio 18 
d. Aldonos tėveliai surengė 
graduacijos bankietą savo re­
zidencijoje, Flushing, N. Y., 
kur dalyvavo nemaža pp. 
Strumskių draugų ir giminių. 
Skanių valgių ir gėrimų ne­
truko visiems, o Aldonos tė­
veliai ir ji pati visiems koma- 
loniausiai patarnavo.

Neapsieita-ir be muzikalio 
programo. Pirmiausiai kelis 
muzikos kurinius gražiai su­
grojo Aldonos mokinė p-lė 
Ruth Kručaitė. Po to ištisą 
eilę kurinių paskambino ger­
biamoji Aldona. O kadangi 
šiame parengime dalyvavo ir 
nesenai iš Europos atvykęs 
kompozitoriaus Stasio Šim­
kaus sūnūs, Algirdas Šimkus, 
tai ir jis, paprašytas, kelis 
kurinius gražiai paskambino. 
Taipgi gražiai savo kompozi­
ciją išpildė komp. J. Žilevi­
čius. Visų grojimas visiems 
labai patiko.

Svečiai p-lei Aldonai linkė­
jo kogeriausio pasisekimo jos 
ateities gyvenime ir veikime. 
Aš taipgi linkiu musų Aldo­
nai visa ko tik jos jauna ir 
prakilni siela šiame gyvenime 
trokšta. Draugas.

A. a. Izidorius Stanis, 
SLA 242 Kuopos Narys

Gegužio 16 d. iš gyvųjų tar­
po pasitraukė plačiai vietos 
lietuviams gnomas (veikėjas, 
a. a. Izidorius Stanis, sulau­
kęs per 60 metų amžiaus. Ve­
lionis buvo kilęs iš* Praveniš- 
kių, Rumšiškių apskričio. Į 
Ameriką atvyko jau gana se­
nai ir dar jaunu būdamas. 
Pirm atvykimo į šį kraštą, 
kelis metus gyveno ir, kaipo 
siuvėjas, dirbo Vilniuje, kur 
veikė su tenaitiniais lietuviais.

Amerikoje a. a. Stanis buvo 
labai aktivus veikėjas: jis 
veikė pusėtinai daug musų 
Susivienijimo labui, ALT San­
daroje, įvairiose lietuvių or­
ganizacijose ir tarpe siuvėjų. 
Buvo neblogas vaidiptojas. 
Ypač daugely veikalų lošė, 
kai SLA 38 kuopa turėjo dra­
mos ratelį.

Palaidotas gegužio 19 d., 
Alyvų Kalno kapinėse, Mas- 
pęth, N. Y. Laidotuvėms pa­
tarnavo laidotuvių direktorius, 
SLA narys, Juozas Garšva, 
kurio koplyčioje velionis buvo 
pašarvotas. Velionį atlankyti 
■buvo susirinkę daug giminių, 
draugų ir visuomenės veikė-

Prie velionio karsto buvo 
daug gyvų gėlių vainikų. Jų 
tarpe matėsi ir nuo SLA Cen­
tro, nes velionis per ilgus me­
tus darbavosi musų organiza­
cijos labui.

Išlydint iš koplyčios, gra­
žias atsisveikinimo kalbas pa­
sakė Juozas Ambraziejus ir 
D. Klinga, o prie kapo taipgi 
taipgi gražiai pakalbėjo SLA 
pakalbėjo SLA atstovas P. 
Bukšnaitis.

Nubudime a. a. I. Stanis 
paliko savo žmoną Pauliną ir 
sūnų Vytautą su šeima.

Lai jam buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo žemėje, o velio­
nio šeimai ir giminėms reiškiu 
širdingą užuojautą šioje dide­
lio liūdesio valandoje.

Sykiu Veikęs.

ALT Centro Suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tauti­
ninkų Centro metinis suvažia­
vimas įvyks birželio 8 d., 12 
vai* dieną, Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliubo 
Union Avė. Į ŠĮ 
kviečiama visos

salėje, 280 
suvažiavimą

Tautininkų

DIDŽIAUSIAS ŠIO SEZONO PIKNIKAS
RENGIA

NEW YORKO BALF VAJAUS KOMITETAS

Gegužio 30-31 dd. Pradžia 1:30 vai. popiet, 
KLASČIAUS PARKE, 

MASPETH, L. I. N. Y.
Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti.

RENGĖJAI.

Centrą sudarančios organiza­
cijos, pavieniai veikėjai ir 
bendrai lietuviai.

Suvažiavimo tikslas svar­
bus: Lietuvos laisvinimo ak­
cija, tremtinių šalpa ir imi­
gracija, įvairus pranešimai, 
rezoliucijų priėmimai ir centro 
valdybos bei komisijų rinki­
mai.

Po suvažiavimo, 7 vai. va­
kare bus prakalbos. Kalbės 
žymus kalbėtojai.

Rengėjai.

I ae tu viy Legionierių 
Bankieta|s

Birželio 1 d. vakare, Povi- 
lanskų salėje, 158 Grand St., 
Brooklynej, Lietuvių Legiono 
Dariaus ir Girėno postas ren­
gia šaunų bankietą. Bus ska­
nių valgių, gėrimo ir draugiš­
ko pasilinksminimo.

Taipgi tuo pačiu kartu bus 
paminėtas ir Antano Povilan- 
sko gimtadienis. Kadangi ant 
p. Povilansko gimtadienio py­
rago turės būti nemažiau 55 
žvakutės, tai visiems bus įdo­
mu matyti, ar jis pas vienu 
putimu užpus. Reikia pastebė­
ti ir tas, kad Povilanskų šei­
ma yra šimtaprocentinė SLA 
šeima. Rimbauskas.

kotarpį iš kitų Europos val­
stybių atvyko a/pie 55 lietu­
viai, taip, kad iš viso iki šiol 
po karo atvykusių susidaro 
436 lietuviai. Į tą skaičių ne­
įeina S. A. V. karių žmonos 
bei sužadėtinės ir taipgi at­
vykusieji iš Kanados ir Pietų 
Amerikos valstybių. Bendrai 
su imigracijos vizomis iš Eu­
ropos atvykusių susidaro per 
300 lietuvių, kurių 202, įskai­
tant ir 29 našlaičius, pasinau­
dojo Lietuvos kvota, o liku­
sieji atvyko kitų šalių kvotos 
sąskaiton, kaip tai rusų, len­
kų, vokiečių, o viena atvyko 
net Kinijos kvotos sąskaiton 
kaipo ten gimusi.

Kadangi kas mėnesį išduo­
dama dešimtoji dalis kiekvie­
nos šalies imigracijos kvotos 
vizų, tai su balandžio mėnesio 
pabaiga Lietuvos metinė kvo­
ta išsemta. Gegužio-birželio 
mėnesiais su imigracijos vizo­
mis atvyks tik anksčiau jas 
gavusieji.

Lietuvos Gen. Konsulatas.

BALF Direktorių Tarybos 
valdybos nutarimu, 
Centro raštinė iš 
44-th Street, New York, N. 
Y., šio mėnesio gale perkelia­
ma į savo namą, 105 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Nuo ge­
gužio 1 d. BALF sandėlis ir 
raštinė bus vienoje vietoje.

BALF namas yra nupirk­
tas BALF Direktorių Tarybos 
1946 metų spalio 17 d. posė­
džio nutarimu. Namas yra 4 
aukštų, mūrinis. Pirmame 
aukšte ir skiepe bus sandė­
liu, o antrame aukšte ■— Cen­
tro raštinė. Trečiame ir ket­
virtame yra gyvenami butai, ■ 
kurie yra išnuomuoti dviem ! 
šeimom.

BALF namas nupirktas iš 
Al. Blažinskienės-Stankie n ė s 
už $10,000, bet iš šios sumos 
BALF iki šiol yra sumokėjęs 
$5,800. Likusiai sumai $4,200, 
yra morgičius, kurį turi Su­
sivienijimas Lietuvių Ameri­
koje. Namas yra pirktas Ben­
drojo Amerikos Lietuvių Šal­
pos Fondo vardu. Legalinį na­
mo pirkimo reikalą prižiūrėjo 
ir tvarkė BALF vice pirmi­
ninkas adv. Nadas Rastenis, 
adv. K. R. Jurgėla ir adv. K. 
Vokietaitis. Namo pirkimo už­
baigos akte taip pat dalyva­
vo ir nuosavybės garantavimo 
bendrovės atstovas.

BALF
19 West

Savo namo įsigijimas 
taupo BALF organizacijai 
deles pinigų sumas. 1946 
tais už sandėlio patalpas tu­
rėjo mokėti nuomos po $250 
kas mėnuo, o už Centro raš­
tinės patalpas $150. Nuo­
moms per metus reikėjo iš­
mokėti $4,800. Taigi, per dve- 
jis metus, turint savo name 
sandėlį ir raštinę, bus sutau­
pyta tiek, kiek siekia viso na­
mo vertė. Gaunama nuoma iš 
dviejų butų gyventojų turės 
padengti miesto mokesčius ir 
esamo morgičiaus nuošimčius.

Jei BALF narnas butų kada 
nors parduodamas, reikės 
gauti valstijos vyriausio tei­
smo sutikimą, žodžiu, BALF 
nuosavybės naudojimas yra 
stipriai apsaugotas.

Visi BALF skyriai, visos B. 
A. L. F. darbą remiančios or­
ganizacijos ir visi lietuvių šal­
pos darbo prieteliai nuo dabar 
prašomi visas savo pinigines 
ir daiktines dovanas siųsti B. 
A. L. F. namo adresu sekan-

Hew York, H. Y.
Lankėsi Redakcijoje

re-
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Gegužio 15 d. Tėvynės 
dakcijoje lankėsi SLA 

nariai, Juozas Kazo- 
savo ponia iš New 

Conn. Jiedu, drauge 
dukrele, savaitę atos-

kuopos 
kas su 
Haven, 
su siavo
togavo New Yorke ir šia pro­
ga atsilankė į savo organiza­
cijos organo Tėvynės redakci­
ją-

Gegužio 17 d. lankėsi BALF 
veikėjos: sekretorė Nora Gu- 
gienė ir vice pirmininkė V. J. 
Količienė. Jos buvo atvykę į 
BALF direktorių posėdį, kuri 
atlikta gegužio .1.9 dieną.

Su svečiais ir viešniomis 
maloniai pasikalbėta apie SLA 
ir Įvairius lietuvių tautos rei­
kalus.

Atvyko 9 Lietuviai Iš 
Vokietijos

Rd.,

su­
pas 

Columbia Street, 
Mass.

Gegužio 7 d. Marine4 Marlin 
laivu atvyko iš Vokietijos 9 
lietuviai, kurių 4 S. A. V. pi­
liečiai, o 5 Lietuvos kvotos 
imigrantai.

Atvykusieji išvažinėjo į į- 
vairius S. A. V. miestus:

Jonas Ignatavičius apsisto­
jo pas gimines: 543 E. 5-th 
Street, Mt. Carmel, Pa.

Bronius Kaminskas apsisto­
jo pas gimines: Sudbury 
Box 101, Concord, Mass.

Stanislovas Štaras su 
num Rimantu atvyko 
žmoną: ! 9 
Worcester,

Mykolas Tolišius apsistojo 
New Yorke pas brolį žurnalis­
tą Otto Tolišių.

Jugosia Balytė-Vaicekaus- 
kienė, S. A. V. pilietė, apsisto­
jo -pas gimines: 571.3 Linton 
Ave., Cleveland 5, Ohio.

Angelė Rapalaitė-Vakauzie- 
nė, S. A. V. pilietė, su dukrele 
Dalia apsistojo pas gimines: 
18 Tremlet Street, Dorches­
ter 24, Mass.

Bronius Žemliauskas, S. A. 
V. pilietis, apsistojo pas se­
serį: 73 East Ave., West New 
Haven, Conn.

Atvykusius pasitiko Lietu­
vos gen. konsulato New Yor­
ke attache A. Simutis ir Ona 
Valaitienė nuo Bendr. Amer. 
Liet. Fondo.

Nuo karo pabaigos iki šiol 
iš Vokietijos yra atvykę 381 
lietuvis, kurių tarpe 126 S. 
A. V. piliečiai. Per tą patį lai- 

.... ', . . 'i

Masinis Susirinkimais 
ir Prakalbos

sūnūs Kajetono,
gyv. Philadel-

Annc, Helen, 
gyv. Detroit,

di­
me-

Lithuanian Relief 
of America, Inc.,
Grand Street,

čiai:
United
Fund 

105
Brookly 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203, 
BALF Valdyba.

Kėdainių

Griciūtė Morta, iš Papilės vals., 
Šiaulių apskr.

Gricys Pranas, gyv.
J., Box 58.

Grigalauskas Pijus, 
nų kaimo, Gražiškių 
viškio apskr.

Grinienė-Rotkytė 
Buffalo, N. Y.

Gudaitis Jonas, iš 
Šakių apskr., gyv.

r'l'ffside, N.

iš Lankupč- 
val Vilka-

Morta, gyv.

vals.,Jankų 
Chicagoje.

Gutauskas Anicetas, iš Juškonių 
kaimo, Skiemonių vals.

Heidrich Gustavas, 
gyv. Brooklyne.

Ignatavičiutė, Anskių
Indriulienė-Taunytė

Žeimių
Jakštaes

burgh, ar

Consulate

Kauno,

giminaitė.
Jovana, iš 

kaimo, Šiaulių vals.
Malvina, gyv. Pitts- 

gal Pittsfield, Mass.

General of Lithuania,
41 West 82-nd Street, 
New York 21, N. Y.

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE, PA — SLA 12 kp. 

mėnesinis 
želio 1 d., 
svetainėje, 
Sts. Visi 
lankyti 
rimui.

susirinkimas įvyks bir- 
1 vai. popiet, Glavaskio 
kampas Market ir Ridge 
nariai malonėkite atsi-

Bus svarbių reikalų apta- 
J. SAVUKINAS, sekr.

Ūkis Pardavimui -
54 akrai žemės, 7 akrai miš­

ko. Didelė 10 kambarių stu- 
ba ir didelis kluonas. Viskas 
įrengta vištų auginimui ir vi­
si reikalingi ūkiški įrankiai. 
Randasi prie gero valstijos ke­
lio 239. Pro ūkį plaukia gra­
žus upelis. Kaina $5,500.00.

Antanina Derviniene, 
Huntington Mills, Pa.

SLA Pagalbos Ranka

Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, East New York 
ir Cypress Hill ir apielinkės 
lietuviai, rengia laibai svarbų 
masinį susirinkimą ir prakal­
bas. Įvyks gegužio 25 dieną, 
Woodhaven Demokratic Club 
salėje, 87-13 — 87-th Street, 
Woodhaven, arti Jamaica Ave. 
Pradžia 3:30 vai. popiet.

Šiame susirinkime dalyvausi 
keletas vėliausiai iš Lietuvos 
ir Europos atvykusių lietuvių, 
kurie padarys svarbius prane­
šimus apie musų brolių ir se­
sučių gyvenimą Lietuvoje ir 
ištrėmime. Turėsite progos su 
svečiais asmeniškai pasikalbė­
ti ir pasiteirauti apie savo gi­
mines1. užjury.

Malonėkite dalyvauti ir apie 
tai pranešti savo kaimynams 
ir iparaginti, kad būtinai atsi­
lankytų. Įžanga dykai.
BALF 131 Skyriaus Valdyba.

Ona, 
Chicagojc.

Juozas ir Kos-

sesuo Ona,

Brockton, Mass.
Pagerbė SLA Veikėją, 

Kostą. Jurgeliuną,

Boreika Vladas, 
iš Žiežmarių vals., 
phijoje.

Brundza Vytautas, 
Birutė ir Valerija,
Mich., Glendoleen Avė.

Buklerienė-Baltramonaitytė 
sesuo Jokūbo, gyv.

Bunevičius Julius, 
tas, iš Punios.

Burdžius Juozas
viakai mirusios , Burdžiuvienes-Spy- 
čiutes.

Butkienė-čerapaitč Benedikta, gyv. 
rodos Philadelphijoje, kilusi iš Pa­
pilės, Šiaulių apskr.

Butkus Augustinas, iš 
kaimo, Akmenės wals.

Butnorius Jonas, gimęs
Ceplinskas Julius, iš 

vals., Šiaulių apskr., vedęs 
kunaitę, gyv. Chicagoje.

Čeponienė-Ciornyte Emilija, iš 
Miškonių kaimo, Skapiškio vals., 
Rokiškio apskr.

Čeradas Juozas, iš Papilės, Šiau­
lių apskr., gyv. rodos

Česnakaviėius Ignas, 
kolo, ir Česnakaviėius, 
das nežinomas, ir čes 
kurios vardas 
Smilgių vals.,

Dabkevičius Jonas, 
ro ir Barboros.

Daukšys 
rys.

Dau kšys 
jamai kilę 
gyv.

Suginčių

Rygoje.
Žagarės
Fred re-

Chicagojc. 
sūnūs My- 
kurio var- 

, ir česnakavičienė, 
nežinomas, visi iš 

Panevėžio apskr. 
sūnūs Vikto-

Albinas ir jo dvi sese-

Vincas, spč- 
apskr.,

kaimo,

kaimo, Gudžiūnų vai: 
apskr.
lovo,. ^brolis Marijonos.
.^Gaudiešius Liudas, iš Vainošių 
kaimo, Šiaulių apskr., gyv. Brook­
lyne.

Gawenat Marie, iš Gėčių kaimo, 
Šakių apskr.

Geciukonicne-Vabuolaitč Marija iš 
Margų kaimo, Leipalingio vals.

Namas Pardavimui
6 šeimynų trijų aukštų mū­

rinis namas, prie Sunset Park, 
Bay Ridge. Penki apartamen­
tai po 4 kambarius ir vienas 
3 kambarių, langai kiekviena­
me kambary. Anglims apšil­
domas. Rendų neša $2,604.00 
metuose. Kaina $15,000.

Kreipkitės pas:
ADV. F. T. ALEXIS, 

119-18 Jamaica Avenue, 
Richmond Hill, N. Y. 

Tel. Vlirginia 7-81.10.

Paj ieškojimas
Pajieškomas Vincas 

tis, gimęs Vilkaviškio 
ty, Pilviškių valsčiuje, 
ninku kaime. Jieško 
M a g delenos Lenkutytės-Bal- 
Irušaitienės ištrėmime.

Žinių galima, gauti pas E. 
Sa.mienę, 3442 S. Union Avė., 
Chicago 16, III.

Lenku- 
apskri- 
Bebri-
nunus

Gegužio 11 d., Sandaros 
kliubo patalpose gražiai pa­
gerbtas visuomenės ir SLA 
ilgametis veikėjas, : .Kostas 
Jurgeliunas. Tai padaryta at- 
žymėjimui jo keturių dešimtų 
metų visuomeniškų darbų vei­
kimo sukakties proga. Pager­
bimo bankietą surengė ALTS 
24 kuopos parinkta komisija: 
Kl. Čiurbelėnas, A. Jezukevi- 
čius ir A. Strumskis.

Brolis K. Jurgeliunas yra 
plačiai žinomas veikėjas: jis 
yra Amerikos Lietuvių Tary­
bos narys, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos pirmininkas, Mass, 
valstijos sandariečių 
čio pirmininkas, SLA 
tis veikėjas ir SLA 
amžinas delegatas. Jo

ir visoms organizaci- 
yra

apskri- 
ilgame- 

seimų 
pastan­

gomis šiame mieste yra išau­
gintas gražus* Sandaros Kliu- 
bas, kuris turi nuosavą namą 
su svetaine. Jo nuopelnai A- 
merikos lietuvių išeivijai, Lie­
tuvai
joms, kuriose jis veikia, 
dideli. Jis buvo ir tebėra pil­
nas gyvumo, iniciativos ir 
smagaus ūpo žmogus.

Į pagerbimo bankietą atsi­
lankė daug žmonių. Žinoma, 
d a u g ia u šia buvo vietinių. 
Taipgi buvo ir iš kitų mie­
stų. Bankiete pasakyta ištisa 
eilė kalbų, kuriomis nušviesta, 
brolio Jurgeliuno veiklos nuo­
pelnai. Kiek prisimenu, kal­
bas pasakė šie veikėjai: adv. 
K. J. Kalinauskas, J. Arlaus­
kas, A. Strumskisi, waterbu- 
rietė A. Devenienė ir kiti. t

4*

Roslyn

prie

Jonas ir 
iš Vilkaviškio 

New Yorke.
Daulis Petras, iš Paikių

Širvintų vals.
Dawson George, gyv.

Heights, Long Island, N. Y., bro­
lis Stulpinienės.

Deruviėnė-Virbickaitė. ' Jieva, gyv. 
Plymouth.

Diškevičius Antanas, sūnūs Sta­
sio, iš Balbieriškio, Mariampolčs 
apskr.

Dpbožinskas Alfonsas ir Liudvi­
kas, sūnus Juozo, gyv. Philadel- 
phijos apielinkeje, iš Krekenavos 
vals., Panevėžio apskr.

Dobožinskas Petras, gyv. 
"Flemington Glen . Gardner”.

Domankiene-Šncliutė Liudvika, 
vyras Domanskis Liudvikas, 
Kauno, gyv. New Yorke.

Dubinis, iš Daudzgirių kaimo, 
.Pabiržės parap.

Duoba Antanas ir Benediktas, iš 
Sabališkių kaimo, Paežcrėlių vals., 
šakių apskr., gyv. Chicagoje.

Gabryte Pranė, iš Pagiegalės km., 
i Panevėžio vals.

Gaižutis Anupras, iš Ginučių km., 
Utenos apskr., gyv. Fairport. Har- 
bar, Ohio, 526 — 7-th St.

Galiauskas Adomas; sūnūs Karo­
lio, ir jo seserys, gyv. New Yor­
ke.

Galinis
Rokiškio 
ke.

Genys

iš

Pranas, iš Žilių kaimo, 
apskr., gyvenęs New Yor-

Juozas, iš Devinduonių

Pagerbtasis brolis Jurgeliu- 
nas visiems už surengimą šios 
taip gražios puotos, už atsi­
lankymą ir pasakytas kalbas 
■bei linkėjimus širdingai padė­
kojo.

Aš linkiu broliui K.
Hunui ilgiausių metų 
ilgos-ilgos darbuotės 
kos lietuvių išeivijoje.

Draugas.

Jurge- 
ir dar 
Ameri-

few • L4 . V

Paj ieškojimas
Ona Valatkienė pajieško sa­

vo motinos Domicėlės Valat­
kienės, kilusios iš Alytaus ap­
skričio, Jiezno miestelio. Ji 
pati, ar apie ją žinantieji, pra­
neškite šiuo adresu:

JOSEPH VALATKA,
42 Penu Avė., 

Worcester, Mass.

Pajieškojimas
Petras Sakalauskas, gyve­

nantis Brazilijoje, pajieško sa­
vo seseris Marijoną ir Kotry­
ną Sakalauskaitės, paeinan­
čias iš Dauskunų kaimo, Dau­
gų valsčiaus, Alytaus apskri­
čio. Abi yra vedusios ir gyve­
na Amerikoje. Prašau atsi­
šaukti arba žinanti apie jas 
praneškite.

JULIUS DAUMAUDIS, 
197 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

REUMAT1ŠKI 
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudary­
ta iš daug skirtingų elementų, tu­
ri savyje galingą, šilimą, ^šildyda­
ma galingai, ištarpins Reumatiškus 
skausmus, rankų, kojų skaudėjimą 
ir tirpimą, dieglius, šaltį. Dauge­
liui žmonių pagelbėjo ir tamstai 
pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuo­
jau įsigyk—DEKENS OINTMENT, 
arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 
2-oz. $1.00; 4-oz. $2.00. Ekstra di­
delė dėžė -4 16 oz. $5.00.

DEKEN’S OINTMENT
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

Ea... ■■

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gegužio 17 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUZE ALEKSANDRAVIČIENE, 50 kp., Binghamton, N.

Y., gimus bal. 19 d., 1892 m., Medikonių kaime, Pu- 
šolato vals., Biržų apskr. Prie SLA prisirašė birž.
7 d., 1932 m., numirė bal. 30 d., 1947 m. nuo krau- 
japludžio. Velionės vaikams: Mildred Noreika ir
Amlia Cherkes, pomirtinės išmokėta-------------  $1,000.00

KAZYS LAUŽIKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
rugs. 9 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 2 d., 1940 m., numirė kovo 16 d., 1947 m. šir­
dies liga. Velionio moteriai, Juzei Laužikienei, po­
mirtinės išmokėta ______________________ $500.00

POVILAS POŠKA, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs gruod.
‘ 21 d., 1893 m., Kėdainių apskr. Prie SLA prisira­

šė geg. 6 d:, 1923 m., prigėrė bal. 18 d., 1947 m. Ve­
lionio broliui, Pranui Poškai, pomirtinės išmokėta $300.00 

JURGIS GRYBAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs vas.
24 d., 1878 m., Mozuriškių kaime, Suvalkų red. Prie 
SLA prisirašė spal. 7 d., 191.7 m., numirė lapkr. 9 
d., 1946’m. vėžio liga. Velionio moteriai, Agnieškai 
Grybienei, pomirtinės išmokėta ---------------------  $139.89

JOSEPH MARKUS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs spal.
19 d., 1882 m., Mariampolčs apskr., Suvalkų rėd.
Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1928 m., numirė bal.
11 d., 1947 m. inkstų liga.
dalenai Markus, pomirtines išmokėta —

BRANAS KARNAUSKAS, 310 kp., Whinelander, Wis„ 
gimęs lapkr. 18 d., 1886 m., Rezgalų kaime, Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė liepos .16 d., 1916 m., nu­
mirė kovo 14 d., 1947 m. nuo leukemia. Velionio 
moteriia, Adelei Kaniauskienei, pomirtines išmokė­
ta, ___ ________________________________ $725.00

MARE WILLIAMS, 352 kp., Detroit, Mich., gimus rugs.
10 d., 1889 m., Mariampolčs apskr. , Suvalkų rėd.
Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1917 m., numirė bal.
10 d., 1947 m. nuo žaizdų. Velionės sunui, Victor
Williams, pomirtinės išmokėta ----------------------- $300.00

Velionio moteriai, Mag- 
___ $600.00

Viso _______________________________ $3,564.89
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------ $58,113.72

Išmokėti rezervai
MARCELE STULPELIENE, 119 kp., Taylorville, 111., 

gimus gruod. 25 d., 1884 m., Kurdžių kaime, Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 
kėlė prie Skyriaus V4, Apdr. 
Marcelei Stulpelienei rezervų

Išmokėtos ligoje pašalpos
PAJAUJIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 5 savaites ir 2 dienas $32.00 
URBONAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 9 s. -----------
MATULEVIČIUS, 1 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 12 s. 
VENSLOVAS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 10 s. ir 4 d. 
STANEVIČIUS, 5 kp., .Plymouth, Pa. Sirgo .3 s. ir 2 d. 
SIELALE, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d, ___
SADAUSKIENE, 30 kp., Scranton, Pa.’ Sirgo 9 
ALLEN, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 1 s. ------
MILLER, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 10 s, 
LAUKEVIČIENE, 64 kp„ Baltimore, Md. Sirgo 
PEČIULIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 7 s. ir 2 d.__
KALPOKAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 7 s. ir 4 d. _ 
RASIMAVIČIUS, HO kp., Plains. Pa. Sirgo 24 s. _ 
BALULIS, 192 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 12 s. _______
BALVOČIUS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. _____
STYRA, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 12 s. ___ 
MANKIENE,

P. VAITKUS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 24 s. ___
M. SKREBYiS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 3 d, 

STANIONIS, 205 kp., Schenectady. N. Y. Sirgo 
SEDAR, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 9 s. 
RAŠČIUS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 3 s. ir 
KIKAS, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 5 s. __
JESUDAVIČIENE, 260 kp., Chicago, 11). Sirgo 
ZIPKA, 261 kp., Southold, L. I., N. Y. Sirgo 2 
MARCINKUS, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 4 
BENDRIKAS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 2 s. 
SADULIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 d. ...

7 d., 1927 m. Persi- 
sumai $3000. Narei 
_______________ $22.80

P.
F.

j.
P.

B.

J.
R.

O.
T.

J.

E.
J.

E.
V.
P,

s.

3

142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 s

__ 81.00 
__ 72.00 
_ 128.00 
__ 40.00 
__ 45.75

ir 5 d. _______ 112.00
  3.00 
3 d. _________  94.50
s. ir 1 d. _____ 19.00

__ 66.00 
92.00 

_ 216.00 
__ 72.00 
__ 72.00 
_ 108.00 
__ 72.00 
_ 108.00 
__ 21.00

s. ir 5 d. ______ 125.25
ir 4 d. _________  59.00
1 d. ----------------- 38.00

45.00 
54.00 
24.00 
16.00 
24.00 

4.00

9 s. _

5 d. _

Viso ________________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______________

M. J. VINIKAS,
SLA

$1,843.50
$23,328.00

sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700
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